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Bet čia yra dar tik-

apie

Žmogus Rakietoje

Buvo didelis nusistebe-

at-

■ -užgriebt tolir-ap < ry tų gelžkelio

Lietuvoje daug Vilkų

H16RRŲ mosturėtų apie 50 metrų aukščio ir 
naktimis butų elektra apšviečia
mas. Tokiu budu paminklas bu
tų lėktuvams nakties skridimuo
se ir kelrodžiu, nes ant kalno 
pastatytas jis butų matomas iš 
labai toli.
tai vienas iš kelių paminklo su
manymų. Kai bus paruošti pa
minklui 2 -— 3 projektai, 
juos bus visuomenės nuomonės 
atsiklausta. Viena aišku, kad 
Dariui ir Girėnui bus pastaty
tas didingas ir įspūdingas, ver
tas musų didvyrių nuopelnams 
įamžinti bei busimoms kartoms 
priminti.

Dariaus-Girėno lavonai tebe- 
balzamuojami Universiteto me
dicinos fakultete, o “Lituanica” 
atstatoma aviacijos dirbtuvėse.

Medžioklės sezonui prasidėjus, 
medžiotojų sąjungos nariai jau 
pradėjo darbą. Neseniai me
džiotojai Ukmergės apskrity tik 
per vieną dieną nušovė 5 dide
lius vilkus, 8 lapes ir 22 kiškius.

Kituose apskričiuose lobis 
taip pat nemažas. Netoli Kėdai
nių nesenai nušovė 6 vilkus, ži
novų manymu, šiais metais Lie
tuvoje labai daug vilkų. Ypa
tingai daug jų atbėga iš Lenki
jos, Augustavo miškų. — Tsb.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon st. — Worcestery

iųoj. N 
i' rakietos 
i kuomet jis pastebėjo,
žemė 2-jų kilometrų atstume, 
pasiėmęs parašiutą iššoko iš ra
kietos, kad jai atsidūrus į žemę 
neužsimuštų.

Po to pasekmingo bandymo, 
kurį vokiečių valdžia su didelę 
atyda tėmijo, buvo atsikreipta 
į inžinierių ir į jo brolį, kad įsi
gyt jos braižinius.- Nors išra
dimas yra svarbus, tačiau jis, 
matyt, bus pirmiausiai taiko
mas nekulturiškiems tikslams, 
kadangi jau iš anksto yra 'sle
piamas.

Paragvajus Dar vis 
Kariauja Su Bolivija 
Montevideo, Paraguay. — Sep

tinta pan-amerikonų konferen
cija sujudo, kuomet Paragva
jaus atstovas pareiškė konfe
rencijai, kad paragva j iečiai dar 
paėmė 4 Bolivijos fortus, o vie
ną iš jų svarbiausi, tai yra, Mu
noz fortą.

Bolivijos atstovybė pareiškė 
protestą prieš Paragvajaus ka
riškus žygius, kurie, esą, nesi-x 
laiko karinių paliaubų sutarties. 
Sekančią savaitę įvyks tarpe 
kariaujančių šalių pasitarimai 
del kariškų paliaubų. Jau bus 
apie pusantrų metų laiko kaip 
tos dvi šalis bando išrišt terito
rinį klausimą ginklo pagelba,* 
bet pakol kas joms dar nepasi
sekė.

Jungtuves Gimimai 
ir Mirimai 1932 m.

Rugsėjo Mėn.
Per 1933 m. rugsėjo visoje 

valstybėje buvo 1.042 jungtu
vės (1932 m. 1.229, 1931 m. 1.- 
033), gimė 4.096 kūdikiai (1932 
m. 5.123, 1931 m. 4.308), mirė 
2.256 asmenys (1932 m. 3.058, 
1931 m. 2.614) ir priaugo 2.650 
asm. (1932 m. 2.065, 1931 m.
l. 654.

Iš viso per 1933 m. pirmus 9 
mėnesius buvo 15.186 jungtuvės 
(1932 m. 14.506, 1931 m. 14.- 
478), gimė 46.700 kūdikių (1932
m. 50.569, 1931 m. 48.691), mi
rė 24.495 asmenys (1932 m. 28.- 
587, 1931 m. 29.011) ir priaugo 
22.205 asmenys (1932 m. 21.- 
982, 1931 m. 19.680).

Iš per 1933 m. rugsėjo mėn. 
gimusių 7,5% buvo gimę nemo- 
terystėje (1932 m. 7,1%, 1931 
m. 6,9%) ; iš visų per 1933 m. 
•pirmus 9 mėnesius gimusių gi
musieji nemoterystėje sudarė 
7,8%, (1932 m. 7,7%, 1931 m. 
7,6%).

Koks Bus Dariui-Gi- 
rėnui Paminklas?
Transatlantinių lakūnų Da

riaus ir Girėno paminklui aukos 
teberenkamos. Jau yra surinn- 
ta per 100.000 litų (apie 17,000 
dolerių). Kalbama a p i e ši
tokį paminklo projektą. Pa
minklas statomas Aleksote, ties 
aviacijos aerodramu. Apatinėj 
daly padaroma koplytėlė, kurio
je butų padėti karstai su Da
riaus ir Girėno balzamuotais la
vonais; aukščiau butų salė — 
muziejus, kuriame tilptų “Liįu- 
anicos” skridimo visi daiktai ir 
pati restauruota (atstatyta) 
“Lituanica”. Toliau eitų dide
lis bokštas; iš viso paminklas

Nepaprastas Lindber- 
gho Pasakymas

Lindberghas dar neseniai lak
stąs po Pietinę Ameriką pada
vė nepaprastą per telefoną pa- 
siųlymą, kuriame jis ir jo žmo
na pareiškė norą, kad jų orlaivis 
butų priimtas į Gamtos Muziejų 
New Yorke kaipo Kalėdinė do
vana.

Su tuo orlaiviu jis belakstyda
mas ir betirinėdamas parskrido 
30,000 mylių. Jis buvo pirmuti
nis šituo pačiu orlaiviu sumuši
me transatlantinio skridimo re
kordo.
j imas, kuomet muziejaus prezi
dentas F. Fubee Davinson 
kreipė atyda į rytinį telefono 
pašaukimą, kuriame išgirdo 
Lindbergho balsą ir norą pado- 
vanot savo orlaivį su jo visais 
įrengimais Gamtos Muziejui. 
Lindberghų orlaivis yra pirmos 
rūšies; juomį skraidė po 250 
mylių į vajandą, bet norint, ga
lima su juo skrist ir 400 mylių 
į valandą.

rį pažįsta iš Amerikos lietuvių 
laikraščių, kuriuos- skaito ir ra
šo jiems nuo Lietuvos nepri- • 
klausomybės pradžios (musų 
laikraštyje Arėjas Vitkauskas 
taip pat rašo). Lietuvoje, nesi
giriant, tik vienas Arėjas Vit
kauskas gauna (nuo Lietuvos 
nepriklausomybės pradžios) ir 
seka visus Amerikos lietuvių 
laikraščius, (kurių visų negauna 
net žymiausios Lietuvos laikraš
čių redakcijos), ir šių metų sto
rame Lietuvos žurnale “Vaire”, 
(7-8 numeryje) parašė straips
nį: “Amerikos Lietuvių spau
da” rasdamas pasakyti gero a- 
pie visus Amerikos lietuvių lai
kraščius atskirai, (Lietuvoje 
inteligentai į Amerikos Lietuvių 
laikraščius žiuri su didesne ar 
mažesne pašaipa, tai Arėjo Vit
kausko tas straipsnis yra labai 
remiantis Ammerikos lietuvių 
visą spaudą). Amerikoje Arė
jas Vitkauskas nori kiek galima 
daugiau pamatyti lietuvių ir vi
są gyvenimą, ir rašys Amerikos 
lietuvių ir Lietuvos laikraš
čiams, kaip visuomet. Su sa
vimi Arėjas Vitkauskas atsive
žė paruoštą spaudai apysakų 
knygą, vardu: “Mergaitė prie 
gėdos stulpo”, (nespėjo Lietu
voje išleisti), taip pat (daug a- 
pysakų, eilių ir kitokių raštų, 
kuriuos spausdins būdamas A- 
merikoje.

Naujų Metų Atvirutės 
su Lietuviškais 

Parašais
Nauji Metai jau čia. Ateikit 

į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsirinkit sau tinkamas atviru
tes su lietuviškais sveikinimais 
ir linkėjimais.

Apart atviručių, galima gaut 
ir rekordų įsu kalėdinėmis gies-

Sterilizacijos Klausimų 
Išriš Teismas

‘ Berlynas. — Hitlerio valdžia 
jau tikrai yra pasiruošus prie 
sterilizacijos (romijimo) darbo 
visų kriminališkai užsigimusių, 
idėjotų, lunatikų, ir visų tų, ku
rie esą netinkami šeimos au
klėjimui. Bus romijami vyrai 
ir moterys sulig “sveikatos teis
mo” nuosprendžio.

Bus įsteigta 1,700 specialinių 
teisių ir 27 “viršiausi sveikatos 
atžvilgiu teismai”. Vokietjoj 
dabar esą 400,000 vyrų ir mo
terių, kurie, sulig nazių valdžios 
manymo yra netinkami but šei
mynos tėvais ir todėl jie 
visi bus išromyti. To išromiji
mo operacijoms Hitlerio valdžiai 
lėšuos 14,000,000 markių.

Dabar.klausimas, ką ištikrųjų 
hitlerininkai romys? — Ar tik 
kaip jie sako: idijotus, lunati
kus, kriminalistus, ar gal ir sa
vo partijos oponentus? Politika 
mažai kada su teisybe skaitosi.

kontrolę į savo 'ftmkas. Kuomet 
Japonija slaptai kėsinosi tą 
Rusų-Kinų gelkelį prievartos ke
liu pasisavint, tai Sovietai pa- 
siųlė jai tą gelžkelį nupirkt už 
200 milijonų rublių aukso. Ja
ponijos pastatytoji Mančukuo 
Mandžurijos valdžia pasiųlė tik 
25 milijonus. Na, ir derybos 
pairo.

Dabar matyt, kad Japonija iš 
naujo rengiasi padaryt puolimą 
su orlaiviais ant to gelžkelio, 
kad visai nutraukus jo susisie
kimą. Taigi Sovietai pastatė 
iš 80,000 raudonsios kariuome
nės “pikietą” ant Mandžurijos 
sienos, kad kariška paiega pa
laikyt gelžkelio tvarką. Matyt, 
kad gelžkelio klausimas be karo 
veik nebus išrištas ir gal jau 
ryt poryt pasigirs kanuolių 
trenksmas Mandžiurijos paru- 
bežy.

Tie 80,000 sovietų pikitieriai 
prirengti atsakomai sargybai; 
jie turi tankų, didelių ir mažų 
patrankų, bombinių orlaivių, 
sunkios ir lengvos artilerijos ir 
kemiškų ginklų — kas reiškia 
nuodingų gesų. Reiškia, kad šis 
Japonų-Sovietų karas bus skir
tingas nuo buvusio su Romano
vo imperija. Japonijos imperia
listai tą gerai žino.

Japonijai su Sovietais pradė
jus karą, liekasi klausimu: ką 
Suvienytos Valstijos darys? Ar 
jos ateis Sovietams į pagelbą, 
kad apveikt savo konkurentą? 
Ar laikysis neitrališkai ?

Į tuos klausimus sunku iš 
anksto atsakyt. Tačiau yra aiš
ku, kad Suvienytų Valstijų pre
kyba su Sovietais nebus sustab
dyta, ypatingai šiuo momentu, 
kuomet tarpe tų dviejų Šalių į- 
vyko diplomatiniai pasikeitimai. 
Suvienytos Valstijos stovi už 
taiM karo įai Jeikiausiai mėmis, Dariaus-Girėno rekordą 
neskelbs, jei pastaroji nepanau
dos junkerių Didžiojo karo me
todo, kad stabdyt tarpe tų dvie
jų šalių Japonijai nepageidau
jamą prekybą.

VOKIEČIŲ KARO LAIVAI 
TIES PALANGA

Lapkr. mėn. 16 d. apie 10 vai. 
ryto ties Palanga buvo pastebė
ti 6 laivai. Kaip vėliau paaiškė
jo, tai buvo vokiečių kariški lai
vai, kurie 8 jurų mylių atstume 
nuo kranto manievravo. _ Vaka
re laivai, išsirikiavę į dvi gru
pes, nuplaukė Vokietijos link. .

VOKIEČIAI KEIČIA HIMNĄ ___________ \
Berlynas. — Kadangi dabarti

nėj vokiečių himnoj skamba: 
“Vięąpaįię, pąliuosuok mus”, to- 
dęl pądąryta išvada, kad vokie
čiai meldžiasi žydui ir tą sakinį 
panaikino, pakeisdami “Neder- 
landų padekavonės malda”.

ir kitokius.
O kas naujai užsirašys ar pa- 

sinaujns Amerikos Lietuvį me
tams, tas gaus neapsakomai 
gražų istorišką Dariaus-Girėno 
sieninį kalendorių 1934 metams.

Geriaus a kalėdinė dovana tai 
la kraštis. Užrašyk į Lietuvą 
savo giminėms Amerikos Lietu
vį metams, tai gausi Dovanai 
Dariaus-Girėno Kalendorių.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — VVorcefrięry

Arėjas Vitkauskas

Atvažiavo Amerikon 
Rašytojas Arėjas 

Vitkauskas
Iš Kauno Lietuvos žurnalistų 

Sąj ungos niūry s, pamty ti Čika
gos parodą ir susilažinti su A-

Anglijos spauda praneša, kad 
vokiečių inžinierius Otto Fišer,. 
darė savo išradimo bandymus 
ant salos Rugeno., Nors vokie
čių spauda ir slepia tuos rakie- 
ta skridimo bandymus, tačiau 
yla išlenda iš maišo.

Rakieta, kurioje radosi inži
nierius Otto Fišer, pakilo į vir
šų lapkričio 5-tą dieną. Nuo 
pradžios, kuomet rakieta iššovė 
ir pradėjo dumt į viršų, inžinie
rius neteko, sąmonės ( iš didelio 
spaudimo, bet netrukus jis at
gijo ir . griebėsi kontrolės, kad 
rakietą esamais jos vamzdy šū
viais pavarius pirmyn. Ir laike 
10 minutų ir 26 ąekundų Otto 
jau buvo 9,750 metrų aukštu- 

iukp . savo 
št žemyn, 

kad jau

Linksmų Kalėdų Visiems Musų Skaitytojams!
^Amerikos Lietuvio” Redakcija ir Administracija

100,000 svarą Sterlingą
; Už BibKją .^^^ęrikos jietaviu

Londonas. — Tai retenybė, 
kad mokėtų tokią didelę sumą 
pinigų už Bibliją. Anglijos pre- 
mieras MacDonaldas remia su
manymą, kad Biblija butų nu
pirkta ir padėta į Londono mu
ziejų ir žada pusę kainos tos 
Biblijos pirkimo apmokėt iš val
džios pusės. Biblija yra iš 4-to 
šimtmečio, grekų kalba parašy
ta. Ji buvojo imperatoriaus Ni- 
kalojaus knygyne, kuri jam lė- 
š'avo apie 9,000 rublių, • bet da
bar sutinka mokėt 100,000 sva
rų sterlingų (svaras sterlingų 
lyginasi $5.29). Darbininkų par
tijos organas Daily Herald sa
ko, kad nedaro skirtumo, ar 
Biblija bus Anglijos ar Rusijos 
muziejuje — jos fotostatai ran
dasi visuose didesniuose knygy
nuose.

Susekė Sgyjetą Šnipus 
i Francuzijoje?

Paryžius. — Slapta Francuzi- 
jos policija sako susekus sovie
tišką šnipų tinklą, ' kurie nu
kniaukdavo francuzų kariškus 
planus. Jau du metai kaip pran
cūzų slaptoji policija sekė siūlo 
galą ir dabar jį turi. Gruodžio 
18-tą dieną buvo Paryžiaus ope
roj suareštuotas Svic ir jo žmo
na piešikė. Švicas esąs avijato- 
rius ir tokiu budu lengvai galė
jęs dokumentus perduoti į pa
geidaujamas rankas. Taipgi bu
vo areštuota rusė Lidija čeka- 
lova-Stal. Ją areštavo viešbuty, 
besėdinčią už stalo ir besimoki
nančią kinų kalbos. Ji, sakosi 
yra apkeliavus tris sykius pa
saulį ir tankiai važinėjusi Suo
mi j on ir kitur. Buvo areštuota 
ir daug kitų, pas visus juos ras
ta komunistinė literatūra ir ki
ti šnipinėjime įtariami doku
mentai.

80,000 Sovietų Kariuo
menės Mandžurijos

Parubežy
Iš spaudos sužinome, kad Ru

sija koncentruoja 80,000 ka
riuomenės išilgai Sibiro-Man- 
džurijos sieną, manoma, kad Ja
ponijos orlaiviai yra prirengti
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Benkčekinis atsiskaitymas prirengs jums pilną atsiskaitymą jūsų < 

išlaidų. Devyniasdešimt nuošimčių viso verslo eina čekiais, nes 
tai yra vienintelis kelias jūsų piniginei santvarkai.

Ar Turit Bankčekinį Atsiskaitymą? i

• Taupos Departamentas Nuošimčiai prasideda -J
su 5-ta Sausio

SKANDIS BANK & TRUST CO
? SLATER BUILDING SLATER ARCADE !

Į George N. Jeppson, Prezidentas Nils Bjork, Iždininkas

POPE OPTICAL CO

ALBERT R. BARKER, Registruotas Optometristas

Telephone Dial 6-1944

397 Main Street

Keptas Kumpis
Imbiero Duonaar

a

Klauskite Savo Pardavėjo Apie Elektrinį Keptuvą

Kodėl neteirautis akinių reikale pas mus?

Hartford, Conn. W Philadelphia, Pa.

A

Levišauskas

Worcester, Mass. ;

Nedaro jokio skirtumo kepant elek
triniame pečiuje bile kurį kepsnį ar 
tai jis butų šlaunies ar imbierinės 
duonos — kepimas yra užtikrintas, 
nes tai įrodo šeimininkių patyrimas. 
Automatiškas kontroliavimas kepi
mui laiko ir temperatūros nustaty
mas, yra svarbiausia. Pabandykite 
šią naujovinę kepimo metodą. Pama
tysit, kad gausit apgeidaujamas pa
sekmes.

ŽINIOS Iš LIETUVIŲ VEIKI
MO F

Pastaruoju7 laiku vietos1'lietu
vių pramogų rengimas sumažė
jo, priežastis to, blogi laikai, 
mažos pasekmės, arba deficitai, 
tai viena. Antra, draugijose 
stinga iniciatyvos ir pastangų. 
eBtebaigiant 1933 metą, drau
gijos renka naujas valdybas,— 
viršaičius, tikimasi, kad nauji 
viršaičiai parodys .daugiau ini
ciatyvos ir pastangų ’ veikimui 
draugijose.

VVS. SKYRIAUS NAUJA 
„VALDYBA

Vilniui Vaduoti S-gos sky
riaus nariai išsirinko naujus 
viršaičius: Pirm, p-lė Elzb. Po
vilaitytė; užrašų rašt. p-lė Juzė 
Penkauskaitė, Fin. rašt. J. Leo- 
naitis; Pirm, pagelb. p. A. Gla- 
vickas; kasin. p. A. J. Mašiotas; 
organizatoriais p. A. Galickas ir 
p. S. B. Pikturna. Buvęs Pirm, 
p. S. šrupša atsisakė kandida
tuoti iš priežasties to, kad Už
imtas visuomeniškais darbais 
kitose organizacijose, tačiau pa
reiškė, kad kiek sąlygos jam 
leis, jis bus aktualus VVS. sky
riuje. Skyriuje veikimas gyvas, 
nuotaika gera. ;

VGF VAJUS *
VVS. skyriaus komiteto na

riai ir bendradarbiai* ' stengiasi 
Vilniaus Geležinio Fondo vajų 
padaryti sėkmingu. Išrinktoji 
komisija lanko lietuvių draugi
jų narių susirinkimus, platina 
Vilniaus pasus ir ženklelius. 
Tūlose draugijose rado labai 
daug pritarimo ir paramos, bet 
tūlose mažiau. Pavyzdin, SLA. 
124 kp. pirm.
atsisakė priimt VVS. delegatus 
į metinį narių susirinkimą, pa
reikšdamas, kad lai atsilanko 
vėliau kada. Kiek teko patirti, 
p. Levišauskas nepalankus VVS 
skyr. narių veikimui ir Vilniaus 
bei trečdalio Lietuvos žemių va
davimui, savo nepalankumą* jau 
antru kartu įrodė. Patrijotingi 
lietuviai labai nepatenkinti tokiu 
Levišausko antagonizmu. Ta
čiau SLA. 124 kp. nariai visais 
laikais buvo uolus rėmėjai VVS. 
veikimo ir Vilniaus vadavimo 
akcijos, kuopa du metai atgal iš 
savo iždo aukavo VVS. $5.60, 
nuolatos buvo aktualiai atsto
vaujama VVS. skyr. narių susi
rinkimuose, tatai SLA. kp. na
riai nepatenkinti Pirmininko Le
višausko nusistatymu neigti 
Vilniui Vaduoti veikimą.

LAUŽYMAS ĮSTATŲ
SLA. 124 kp. narių metiniam 

susirinkime įvykusiam 10 d. 
gruodžio vėl buvo padarytas sau 
vališkas kuopos Pirmininko pa- 
sieligmas paneigimui SLA. Kon
stitucijos įstatymų renkant kuo
pos viršininkus. Tapo išrinktas 
kuopai finansų sekr. p. J, Smit- 
kus, narys, kuris tik apie 5 ar 
6 mėnesiai kaip prisirašė prie 
kuopos. Gi konstitucija reika
lauja, kad viršininku butų ren
kamas tiktai tokis narys, kuris 
kuopoje yra išbuvęs metą laiko 
ir gerame stovyje. Į šitą Kon
stitucijos įstatymą sauvališkas 
kuopos Pjrm. G. Levišauskas 
neatsižvelgė, leido nariams iš
rinkti sekr, p. J. Smitkų. Aišku, 
kad p. J. Smitkus gali būti ge
ras sekretorius ir naudingas vir
šaitis, bet einant įstatymais, jis 
turėjo būti meta laiko narys 
pirm negu gali but renkamas 
kuopos viršininku; nuostabu, 
kad nei jis pats, nei kiti nariai 
neatsižvelgė į įstatymus, tuo la
biau nuostabu, kad 
šauskas žinodamas 
damas žinoti Konst, 
priėmė p. Smitkaus 
ra ir leido nariams 
retorių neturintį kvalifikacijų 
ir teisių užimti urėdo vietą val
dyboje pagal įstatymus Susivie
nijimo. šis incidentas rodo, 
kad kuopos Pirmininkas yra 
sauvalis, arba, nežino Konst. į- 
statymų, dėlto juos laužo suži- 
niai, arba nežinodamas, tokiu 
budu pasirodo netikusiu virši
ninku. Pereitais 1932 m. rinki
mais įvyko toki skandalai poli- 
litiškais sumetimais, tie skanda
lai dar nebaigti, skundai tebėra 
SLA. Pild, Taryboje, neužilgio 
gal atsidurs teisme ir SLA. Sei
me, o 
našus 
žastis 
dys.
pagal
Insurance departamentų įstaty
mus, nepateisinami dalykai, lau
žymas Konstitucijos įstatymų 
draudžiamas pinigine ir kalėji
mo bausme. Bet toki dalykai p. 
Levišauskui niekniekis, nes jis 
apie įstatymus negalvoja kuo
met politikauja Susivienijime.

Reporteris

pirm. Lęvi- 
ir privalė- 
įstatymus 

kandidatu- 
rinkti sek-

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St. Phone 2-6771

šį metą vėl padaryta pa- 
netaktas, kame to prie- 
ir motyvai, ateitis paro^ 
Sulaužymas SLA. Įstatų, 
Conn, ir Penn. valstijų

%

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus

KALĖDŲ EGLAITĖ ?
Kaip praėjusiais metais, taip ir 

šiemet, Lietuvių Muzikalėje Sa
lėje įvyks ‘‘Kalėdų Eglaitė” Ka
lėdų dienoje. Eglaitė bus pa
puošta kuo puikiausiai. “Dai
nos” choras išpildys atatinkamą 
Kalėdinį koncertą kaip 7:30 vai. 
vakare. Balius ir šokiai tęsis 
iki vidurnakčio. Bus užkandžių 
ir gėrymų. širdingai kviečia 
visus atsilankyti su savo šeima. 
Durys atsidarys kaip 6:00 vai. 
vakare. Rengėjai

SUKAKUS VIENIEMS MUSŲ 
DARBUOTĖS METAMS

Šią savaitę lygiai sukanka vie
ni metai kaip Amerikos Lietu
vių Daktarų draugija kolekty
viai rašinėja į Amerikos lietu
vių laikraščius kas savaitę įvai
riais sveikatos reikalais. Nors 
laikas palyginamai neilgas, vis
gi manome bus pravartu pasi
tarti apie šios darbuotės reikš
mę bei jos ideologiją.

Musų vyriausias tikslas šio sa
vaitinio rašinėjimo yra teikt lie
tuviams teisingų žinių etišku 
budu visokiais sveikatos klausi
mais. Kiek tai mums pasisekė, 
šiuo tarpu dar sunkoka tikrai 
nustatyti dėl įvairių priežasčių. 
Mat, laikas dar buvo trumpokas 
ir tokį didelį uždavinį nebuvo 
galimybės nei pradėti tinkamai 
išplėtoti. Tačiau iš daugelio 
gautų laiškų bei asmeniniai pa
reikštų nuomonių gauname į- 
spudžio, jog šie musų raštai no
riai skaitomi ir iš jų įgijama 
daug reikalingų pasimokinimų. 
Šis reiškinys mus labai džiugina, 
nes tai darbas nėra be sėkmių. 
Esame pasiryžę jį ir toliau tęs
ti.

Prie šios progos noriu paste
bėti šį faktą, kad musų laikraš
čiai su labai maža išimtimi pil
nai pritaria šiam darbui .ir la
bai* draugingai kooperuoja, už 
ką Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija reiškia visiems tų lai
kraščių leidėjams ir jų redakto
riams nuoširdžią padėką. Be 
jų pritarimo, musų darbas nie
kuomet neįvykinamas.

Gyvendami šiame spartaus 
progreso amžiuje negalime būti 
atsilikėliais, nes tai reikštų ne
abejotiną pražuvimą. Mes visi 
turime sykiu keliauti su progre
su, o kad tai atlikti reikia nors 
bendrai pažinti jo eigą. Kito
kios. išeities nenumatome.

Medicinos mokslas pastaruoju 
porą desėtkų metų laikotarpy 
padarė milžiniška pažangą ir 
kasdien žengia pirmyn -milžino 
žingsniais. Dėka tai, šiandien 
jau pilnai nugalėta daug baisių 
ligų, kurios prieš kelioliką me
tų į mus žiūrėdavo tarsi baisiau
sios šmėklos, kurios prie pirmos 
progos išplaudavo tūkstančiais 
žmonių, daugiausia jaunų. Da
bar tos šmėklos ačiū medicinai, 
yra bejėgės ir nei kiek nebepa
vojingos. Pav., difterija, škar- 
letina, šiltinė, raupai, apendici
tai ir net vėžys prie tinkamų 
aplinkybių, ir tt. veik pilnai me
dicinos mokslo nugalėtas. Gi 
praktiškame gyvenime matomai 
visai kas kitą. Tik nuo vien a- 
pendicito kas metai šioje šalyje 
miršta 25,000 asmenų, daugiau
sia jaunuolių. Nuo vėžio mir
tingumas siekia net iki 150,000. 

‘ škarletinai ir difterijai dar per
daug aukų duodame. Kiek dar 
matome raupuotais veidais vaik
ščiojant, o kiek jau senai ilsisi 
žemėje nuo raupų ligos, kas be
gali suskaityti? Apsisaugoji
mas nuo šios ligos jau senai ži
nomas. Kiek žmonių dirbtinus 
dantis dėvi, kuomet dentisteri
jos mokslas žino kaip apsaugoti 
gamtos duotus?

Iš paviršiaus tai atrodo paro- 
doksas, pilniausia beprasmė, čia 
sakome, kad medicinos mokslas 
nugali ligas, o čia apsigrįžus 
matome net šimtais tūkstančių 
mirčių kasmet nuo tų ligų. Tik
roji teisybė štai kame: Yra tik
rai žinoma, kad tinkamai įskie
pijus vaikus, galima apsaugoti 
nuo*, raupų, šiltinės, difterijos, 
škarletinos ir net kitų ligų. 
Ankstyva operacija apendicito 
atsitikime veik neteikia mirtin
gumo. Taipgi vėžio liga, kuo
met anksti ir tinkamai gydoma 
duoda labai gerų sėkmių. Tinka
mai prižiūrimi dantys nereika
lingi traukimo, bei dėjimo dirb
tinių. Medicinos mokslas nėra 
patentuotas, neigi manipolizuo- 
jamas, o visgi plačioji visuome
nė pakankamai nepasinaudoja 
tuomi. Pamatinė priežastis, 
manau neklysiu pasakęs, gludi 
liaudies nežinystėje. Jei ji tu
rėtų tinkamą žinojimą, kaip ap
sisaugoti nuo ligų, kaip sveikai

Gruodžio 23-čią dieną, 1933 m.

Saldainių Krautuvė ir Valgykla

F. GERBUS, Vedėjas

29A Millbury gatvės
Worcester, Mass.

Turi Kalėdoms Pilną Pasirinkimą Saldainių

ŠALTKOŠES
Užlaiko Lietuvišką Valgyklą Moderniškai Įrengta

IRGI MINKŠTŲ GĖRYMŲ FONTANĄ

Viena iš Didžiausių Lietuviškų Užeigų Worcestery
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Linksmų Kalėdų Visiems Kostumieriams

Ateikite į musų krautuvę nusipirkt skanius valgius Kalėdoms 

Turime specialiai užsakę kalakutų, žąsų, vištų ir 
visokių reikalingų gardumynų

Liudvikas Volongevičius
3 SO. HARLEM STREET ----- WORCESTER, MASS.

LIETUVNINKAS & KULIS

LINKSMŲ KALĖDŲ
Musų Visiems Kostumieriams, Prieteliams 

ir Rėmėjams

PARDUODAM NAUJUS

Chrysler ir Plymouth 
Automobilius ITT

EKSPERTAI KARŲ TAISYME

I 5 Grabowski Square

Worcester, Massachusetts

7 DIENOMIS Į LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
 GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD=5 252 BOYLSTON ST. JO S TO N

ir ilgai gyventi, tai aiškus daly
kas pilniausiai tupmį naudotųsi.

Šitokį žinojimą, informavimą 
apie naujus įvykius, žodžių, 
skleidimą atatinkamų žinių iš 
medicinos ir dentisterijos Ame
rikos Lietuvių Daktarų Draugi
ja jau tęsė per paskutinius me
tus, kad liaudis turėtų progos 
sekti medicinos progesą. šie 
raštai tarnauja tarsi tiltu tarpe 
medicinos mokslo iš vienos pu
sės ir visuomenės iš kitos, kad 
pastaroji norą bendrais ruožais 
galėtų praktiškai naudotis me
dicinos patyrimais.
. Kadangi minimi raštai išiinti- 
nai skiriami liaudžiai, tai jnes 
bandome- juos gaminti tokio po
būdžio, kad daugiausia naudos 
neštų. Ąr tai mums daug pa
vyksta, kol kas negalime tiksliai 
nustatyti. Taigi, šia proga krei
piamės į musų gerbiamųjų lai
kraščių redaktorius, prašydami 
jų išreikšti savo nuomonės bei 
sugestijas ateities darbuotei. 
Tuo pačiu sykiu atsikreipiame
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Tel. Dial 3-7235

ir į musų gerbiamus skaityto
jus prašydami jų pareikšti sa
va pageidavimus. Laiškus malo
nėkite siųsti komisijas sekreto
riui Dr. J. Blažiui, 2201 W. Cer- 
mak Road, Chicago, Ill.

Dr. S. Biežis, Komisijos Pirm.

Lietuva - Vilnius ir ;
Dariaus-Girėno

laidotuvės
Garsiniuose Kintamuose 

Paveiksluose
Paveikslai Gaminti ir Rodomi 

J. Janush, Jr. — Januškevičiaus. 
Parapijos, Draugijos, Kliubai ir 
Kuopos, norėdamos surengti pa
veikslų vakarą, kreipkitės šiuo
adresų:

J. JANUSU, JR.
219 SO. HIGHLAND STREET

W- Hartford, Conn,

i



Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m
■

Leiskite Mums Isnst Jūsų Dovanų ProblemąJAUNIMO SKYRIUS 3*

Trys Karaliai

Matykite mus pirma negu pirksite
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LAIKRODŽIŲ — DEIMANTŲ — SIDABRINIU 
DAIKTŲ

Nusistebėsite iš žemų Kainų Už Kuriąs Tiktai Geriausieji 
Daiktai Gali But Nupirkti

R. Bogage - Brangenybių Pardavėjas
634 MAIN GATVĖS — PRIEŠ WORCESTER MARKETĄ

$ $ g

Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume- i 
ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė- jį 
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie g! 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- g 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui. O tų, kurių prenumerata už Amerikos L 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori- R 
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš S u v. B 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems, kurie pasinaujins savo prenumeratą ir H 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno R 
Kalendorių Dovainai. R

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė-R 
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at- E 
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos R 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas. M

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė- i 
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut R 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį I 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu: I
AMERIKOS LIETUVIS - U VERNON STREET - WORCESTER, MASS. I
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 

gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

Jau iš ano aprašymo žino
te, mieli vaikeliai, kas pir
miausiai atėjo pasveikinti 
gimusį Jėzų Kūdikėlį. O da
bar papasakosiu jums apie 
tris karalius, kurie atėjo iš 
tolimos rytų šalies, idant 
mažą Jėzų Kūdikėlį paregė
ti.

Tai buvo labai turtingi ka
raliai, o atėjo iš to krašto, 
kur saulutė teka, tai yra iš 
rytų. Viešpats Dievas jiems 
apreiškė, kad jie paregėsią 
žvaigždę ant dangaus, tai 
reiškia, kad Kristus užgimė 
Betlėjuj, o žvaigždė juos į 
ta vieta nuvesianti. Trims k, u
karaliams pasirodė didelė 
graži žvaigždė, kuri slinko 
prieš jus, rodant jiems ke
lią. Jinai nuvedė juos j Je
ruzalės miestą, į žydų kara
lių Erodą. Trys karaliai 
sau manė, kad iš jo sužino
sią, kur gimė Kristus. Tuo 

- laiku Erodas, nieko apie tai 
nežinodamas, baisiai persi
gando, kad naujai gimęs Jė
zus atimsiąs iš jo žydų ka
raliaus sostą. Tuojaus jis 
liepė pakviesti mokytojus ir 
išmintingus savo krašto vy
rus ir klausė jų, ar tai esą 
teisybė, kad gimė Kristus, 
žydų karalius? Kai išmin- 

► čiai išaiškino, kad Kristus 
ištikro gimė Betlėjuje, labai 
prašė trijų karalių, idant 
atieškoję Kristų ir atidavę 
jam pagarbą, grįžtų pasa
kyti jam apie tai, idant ir 
jis galėtų tą pat padaryti.

Erodas vienaip galvojo, o 
kitaip kalbėjo. Jis suvis ne
turėjo Noro Jėzų pagerbti, 

• bet suko galvą apie tai, kaip 
jį nužudyti. Tuo laiku trys 
karaliai nuvyko į Betlęjų. 
Įėjo J vargingą kutely, o a/ 
tidavę Jėzui garbę, sudėjo 
dovanas. Pirmasis davė mi
rą, tai reiškia, kvepiančio 
aliejaus, antrasis kodylą,

arba smilkulą, o trečias 
auksą.

Kai išėjo iš kūtelės ir no
rėjo grįžti Jeruzalėn į kara
lių Erodą, tuo laiku kelionėj 
pasirodė jiems Angelas ir
tarė: “Neikite į Erodą, neš* 
jis trokšta Kristų nužudyt!” 
Trys karaliai jo paklausė ir 
grįžo ten iš kur atvyko, jau 
kitu keliu. Trijų Karalių 
šventė apvaikščiojama kas
met 6 dieną sausio.

Kalėdų Eglaitė
Jau seniai visi sukilo nuo 

stalo, prie kurio valgė ku- 
čią, o durys dar buvo užda
rytos. Vaikų širdelės buvo 
taip neramios. Pagaliau, 
pasigirdo skambutis. Durys 
plačiai atsidarė ir vaikai iš
vydo puikią, didelę eglaitę, 
visą žėrinčią nuo žvakučių, 
žvaigždelių, puikių cackių ir 
žaisliukų. Stasiukas ir Ma
rytė nedrąsiai ant slenkščio 
stovėjo. Graži eglaitė, net 
ligi lubų siekianti, savo iš
vaizda juos sužavėjo. Pa
galiau, pirmasai berniukas 
peržengė kambario slenkstį, 
o už jo sekė senutė. Dabar 
išarti žiurėjo vaikai į eglai
tę ir jos papuošalus.

Čia atkreipė jų domę pui
ki, didelė, bekeičianti savo 
spalvas, žvaigždė, ten rau
donavo didelis obuolukas. 
Tarpe žalių šakelių šypsojo 
į vaikus gražus angelas il
gais sparnais, ružava suk
nele apsivilkęs. " Ten toliau 
balta gėlė ir raudonas sal
dainis ant siūlo kabojo. Cu
kruoti piemikęliai, skanus 
piragėliai, taip kvieste kvie
tė visus paragauti. Kas čia 
to viso, to viso," obuolių, 
kriaušių, pomarančių ir dar 
kitokių gardumynų! Viskas 
masino. savo išvaizda. Po 
medžių gulėjo vaikams pas
kirti žaisliukai: Marytei di-

dėlė lėlė ir dažų dėžutė, Sta
siuku! kareiviška kepuraitė 
ir šautuvėlis. Prasidėjo link
sma pramogėlė.

Berniukas, kareiviškai ap
sitaisęs, rengėsi į karą; 
mergaitė tuo laiku rėdė savo 
lėlę, mėgindama visas suk
neles, kurių pilną dėžutę tu
rėjo. Po linksmos pramo
gėlės prašė vaikai motinėlės 
— Leisk mums, mamyte, po 
švenčių nunešti į mokyklą 
truputį piernikėlių ir saldai
nių. Tenai ne visi vaikai 
turėjo eglaitę, o męs tų ge
rų daiktelių tiek daug turi
me. Nuo šios dienos pradė
sime juos į dėžutes dėti.

Mama atnešė jiems didelę 
dėžutę, o vaikai dalį gardu
mynų suvalgę, kitą dalį ati
dėjo bėdiniem vaikeliam.

Už kelių dienų po švenčių 
Stasiukas ir Marytė, einant 
į mokyklą, nešė dvi dideles 
dėžes gardumynų tiems vai
kams, kurie eglaitės netu
rėjo. J. Naruševičius

angelų išvydo. Jie grojo ir gie
dojo apie tai, kad Jėzus gimė 
Betlėjuj.' Piemenėliai butų il
gai dar klausyt norėję gražaus 
giedojimo, bet Angelas Išnyko. 
Taigi kiekvienas pasiėmė su sa
vim tai, ką turėjo ir skubėjo 
aukoti tam mažam - Kūdikėliui. 
Kokis buvo jų džiaugsmas, kuo
met išvydo mažą Jėzulį,- gulin
tį ant šieno ėdžiose! Jis tiesė į 
juos savo rankeles šypsodama
sis. šalia Jo stovėjo Dievo Mo
tina ir Šv. Juozapas.

Piemenėliai nusilenkė Viešpa
čiui ir sudėjo savo dovanas.

Kuomet išėjo iš kūtelės, apie 
tą stebuklingą atsitikimą vi
siems žmonėms papasakojo. Pie
menėliai pirmieji atidavė pagar- 

Jėzui Kūdikėliui!
J. Naruševičius
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Piemenėliai Jėzų 
Pagerbia

Netoli nuo kūtelės piemenėliai 
dabojo savo bandą. Jie miegojo 
lauke, bet keli iš jų budėjo per 
visą naktį, idant vilkas ar kitas 
koks piktas žvėris jiems kokio 
nors nuostolio nepadarytų.

Kai aplink buvo tamsu, žiuri 
nustebę piemenėliai į raudoną 
dangų, kuris taip atrodė, lyg 
kaž-kur degę. Kuogreičfausiai 
pažadino savo draugus, šaukda
mi: Gaisras, gaisras! kelkite, 
bėgkime į pagelbą. Veikiai visi 
pakilo, idant bėgti į tą pusę, iš 
kur neva gaisras matėsi, bet pa
sirodė jiems Angelas ir taip pa
sakė: Štai ten, kur skaistybė 
ant dangaus, stovi maža kūtelė. 
Joje gimė Jėzus, skubinkite ir 
pagerbkite Dievo Kūdikėlį. Pie
menėliai žiurėjo gėrėdamies į 
gražų Angelą, o tuo laiku daug

Džiaugsmas ir 
Nubudimas

Sulaukęs linksmų Kalėdų 
Nebejaučiu jokių bėdų, 
Koks lengvumas ant krutinės 
Turim vyno ir degtinės. 
Kaip išgėrėm po stikliuką 
Linksmi buvom trupučiuką, 
Kur pažiūri šviesa mirga 
Visai kitaip kraujas dirba. 
Munšainieriai jau nulindo, 
Čia užtaisė gerą smūgį, 
Vaikščioj tokie, nėra kaip rėkt, 
Nėr kur munšainos padėti. 
Jau munšainos nieks nemyli, 
It biaurybę sutras’ pili — 
Tegul velnias grieb ir puodus 
Kur visokius virėm nuodus.

A. Dūdelė

Kalėdų Diedukas
Du vaikeliai sniegą gilų 
Brido kučiomis per šilą. 
Jie be kelio sniegą brido, 
Pagaliau ir pasiklydo. 
“Ten namie dabar eglutė, 
“O mums reikia girioj būti”. 
Verkė taip abu vaikeliai 
Ieškodami girioj kelio. 
Staiga mato jie,eglutę 
žvakėmis apšviestą puikiomis, 
O po jos senelis kiuti 
Ir taip kalba patylomis: 
“Eikit, čion, geri vaikučiai, 
“Jums namo nunešęs bučiau 
“Šitą gražiąją eglutę, — 
“Butų ji turėjus žūti, 
“O dabar ji augs kaip augus... 
“Miškas ją nuo vėtrų saugos, 
“Ir kas met ji švies per Kūčias 
“Pasiklydusiems vaikučiams”.
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Kongresas Susirinks 
Anksti Sausio Mėnesį
Per pereitus šešis mėnesius 

mažai tegirdėjome apie federa
tes valdžios įstatymdavystinį 
skyrių. Kongresas, teikdamas 
prezidentui negirdėtą taikos lai
ku pilną valią, pertraukė sesi
jas. Prezidentas ir jo patarė
jai galėjo pilnai pildyti, be kon
gresinio įsikišimo, toli siekian
čius “New Deal” įstatymus. 
Nuo Kongreso pertraukos iki 
šiam laikui mažai kritikavimo 
pasirodė kaslink valdžios atgai
vinimo programo, ir todėl daug 
Europos šalių mano, “kad Suv. 
Valstijas valdo kokia nors dik- 
tatorystė”.

Kongresas vėl susirinks sau
sio 3 d., ir pasaulis žinos, jog 
Suv. Valstijų įstatymdavystinis 
skyrius yra toks galingas, koks 
buvo, kuomet įsteigėjai šios ša
lies valdiško sustatymo aprūpi
no jo nepriklausomybę nuo dvie
jų kitų valdžios skyrių — egze- 
kutyvio ir teisdarystinio. Sykį 
organizuotas Kongresas, jis turi 
veikti pakol jo darbas užbaigtas. 
Prezidentas negali, kaip daro
ma -daugybėje Europos šalių, 
uždaryti Kongrese sesijas, ki
tais žodžiais Kongreso paleisti, 
ir šaukti arba paskirti kitą lin
kimą. Bet kiton pusėn Kongre
sas, per kontroliavimą visų pa
skyrimų (pinigiškų) ir augštes- 
nio Kongreso skyrius, Senatas, 
su savo teise atsakyti užtvirtin
ti nekuriuos darbus ir paskyri
mus vietų, gali trukdyti tautos 
vado darbus. Kongresas turi 
teisę perduoti savo iegų prezi
dentui, bet taipgi gali jas at
šaukti.

Bet vistiek gal nebus jokių 
rimtų nesutikimų tarpe admi
nistracijos ir Kongreso ateinan
čios sesijos. 1932 m. rinkimuo
se republikonų narystė Kongre
se žymiai nupuolė. Yra ma
žiaus kaip 120 respublikonų At
stovų Bute iš 415. Augštesnia- 
me Name iš 96 senatorių tik 
35 yra republikonai.

Bet tas taipgi nereiškia, kad 
milžiniška nauja mašinerija, į- 
steigta tikslu šalį ekonomiškai 
atgaivinti negalėtų but kriti
kuojama. Priežastimi baisaus 
padėjimo Suv. Valstijose, kuo
met naujasis prezidentas užėmė 
savo vietą kovo 4 d. vistiek ma
žai kritikavimo jo programų pa
sirodė. Bet su sugryžimu Kon
greso, tylus pasidavimas užsi
baigs. Opozicija vėl pakels sa
vo balsą. Bet kiek bus kriti
kavimo, suprantama, jis bus 
partizaniškas. Bet visvien gal 
bus ir sveiko, čkuris taipgi bus 
svarbus viešiejps programams.

Ar Tautišl> Atstatymo Ad
ministracija (NRA) daro viską, 
ką tik gali, kad atgaivint norma- 
lį ekonomišką gyvenimą? Ar N. 
R.A., kurį Kongresas priėmė 
ant dviejų metų pabandymo, 
privalo būti užbaigtas arba pra
ilgintas, arba padarytas nuola
tiniu ekonomišku Suv. Valstijų 
nusistatymu? Tas problemas 
Kongresas turės išrišti. Ir vis
tiek ateinančios diskusijos bus 
interesingos ir neišpasakytai 
svarbios. Nebus vientik kova 
tarpe demokratiškų ir respubli
koniškų principų.

Yra daug republikonų, kurie

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Laiškas Redakcijai
Gerbiamas Amerikos Lietuvio

Redaktoriau:—
Gruodžio 2 d., 1933 jūsų reda

guojame laikraštyje tilpo Ame
rikos Lietuvių Aero Kliubo pa
reiškimas apie mano skridimą į 
Lietuvą, sekančiais metais ir a- 
pie mano asmenį.

Aš nenoriu leistis į ginčus su 
“Kiela ir Jurgėla & Co.” nė su 
Aero Kliubu apie tai, kas yra 
tinkamesnis ir kompetentiškes- 
nis skristi per Atlantiką. šio 
laiško tikslas yra tik painfor
muoti publiką, atremiant tuos 
melus, kuriuos skleidžia “lakū
nu” pasivadinęs p. Kiela ir jo 
sėbrai.

“Aero Kliubo” pareiškime sa
koma, kad “Vienas musų kliubo 
narys, lakūnas,” gavęs laišką iš 
PanrAmerican Airways Co., ku
ri praneša, kad James buvęs “iš
mestas i š American Pilot 
Union”, etc.

Jeigu “kliubo narys” butų ga
vęs tokį laišką, jisai bent žinotų 
tiKrą vardą tos linijos, kuri jam 
prisiuntė laišką. Bendrovės to
kiu vardu, kokį jisai paduoda, 
nėra. Jisai, gal but, turėjo gal
voje “Pan-American Airways 
System”, bet ji yra biznio kor
poracija, kuri su pilotų-lakunų 
unijomis nieko bendro neturi, 
ir butų keista, kad kas nors to
kioje įstaigoje ieškotų informa
cijų apie lakūnų unijas.

Antra, visai nėra ir tokios 
“American Pilot Union”, kokią 
mini tasai Aero Kliubo “lakū
nas”. ’ Jokia lakūnų unija nebu
vo suorganizuota tokiu vardu. 
Yra The Air Line Pilots Asso
ciation, kuri leidžia mėnesinį 
žurnalą,“The Air Line Pilot”.

Jau iš šitų faktų kiekvienam 
bus aišku, kad to “Aero Kliubo 
pareiškimo” autoriai prasimano 
nebūtus dalykus ir dumia publi
kai akis. Ne jų reikalas kišti 
savo nosį į mano santykius su 
kitais šios šalies lakūnais. Aš 
su jais sutinku kuogeriausiai ir 
palaikau draugiškus ryšius, štai 
pavyzdys. “The Air Line Pilot” 
redakcija, sužinojusi apie mano 
planus skristi į Lietuvą sekan
čiais metais, pasiuntė man laiš
ką į Connecticut valstiją, kuo
met ten lankiausi ryšy su Avia
cijos Diena. Laiške rašoma:

“If you have the time we 
would appreciate receiving a 
story concerning your present 
activities. Could you send’ 
this to me as soon as possi
ble, so that I may use it in 
the November issue which is 
about to go to press.

“Sincerely Yours, 
Air Line Pilot

Mr. A. Roddy, Editor”
Kai del mano atsilankymo į 

pirmą “Aero Kliubo” susirinki
mą, tai buvo taip: Į susirinki
mą atėjau su dabartiniu Ameri
kos Lietuvių Tranzatlantinio 
Skridimo Sąjungos pirmininku, 
p. A. Kartanu. P-nas Kartanas 
supažindino mane su Kiela ir 
kitais kliubo nariais. Jie man 
aiškino, kad kliubo tikslas esąs 
mokinti jaunus aviacijos entu
ziastus skraidyti. Nuo narių jie 
ima mokestis, po $5.00, už-ku
rias busiąs nupirktas “pigus ae
roplanas”. Aš tada pamačiau, 
kad apie aviaciją tie kliubo vir
šininkai neturi jokios nuovokos, 
o tik nori pasipinigauti, staty
dami į pavojų žmonių gyvastis, 

tiki į sociališką kontrolę ir eko
nomišką planavimą ir kiton pu
sėn—daug demokratų, teisingai 
tiki, jog NRA ir jos priverstinas 
įsikišimas tarpe kapitalo ir dar
bo, ir jos draudimas vaikų dar
bo ir kitos charakteristiškos y- 
patybės laužo konstitucijonališ- 
kas gvarantijas.

Darbas AAA (Agrikultūriško 
Pritaikymo Administracija) ir
gi bus nagrinėtas, ypatingai ka
dangi vakarų ūkininkai sako, 
kad jų stovis daug aršesnis šiais 
metais negu buvo pereitais me
tais, del visokių pakeltų prekių. 
Šiandięh negali pirkti reikalingų 
daiktų. Ir vėl tarpe demokratų 
atsinaujins reikalavimai, kad 
prezidentas vartotų teisę, kuri 
jau duota įvykdinti “inflation”.

Buvęs Kongresas, kuris sesi
jas laikė, kuomet ekonomiškas 
šalieš gyvenimas buvo suparąli- 
zuotas, davė prezidentui Roose
velt pilną valią vesti jo projek
tus. Jis kontroliavo tautos in
dustrijas, agrikultūrą, bankavi- 
mą ir kreditą. Jam davė bilijo
nus dolerių pašalpiniui darbui 
ir viešiems darbams. Anksti 
sausio mėnesį Kongresas vėl su
sirinks išgirsti ką prezidentas 
nuveikęs ir pravesti savo, per
mainas ar išplatinimą dabarti
nio dalykų vedimo. — F. L. L S. 

kurie jų “pigiais aeroplanais” 
skraidys. Tenai pat aš paty
riau, kad nė p. Kiela, nė kiti Jo 
kliubo nariai neturi net piloto 
“laisnius”. Aš juos palikau. Te
gu jie sau žinosi. Kokia su jais 
gali- būtį kalba apie aviacijos 
dalykus ?

Aš išbuvau orė virš 4,000 Va
landų ir esu vienas iš pirmuti
nių lakūnų Amerikoje, gavęs 
transporto piloto “laisnį”. Mano 
“laisnio numeris 56-tas, kuomet 
dabar jau yra apie 7,800 trans
porto lakūnų. Mano rekordas 
yra švarus ir tokie ignorantai, 
kaip Kiela ir jam panašus, nega
li man, kaipo lakūnui, nieko už
mesti. Oro kelionę į Kauną aš 
esu pasiryžęs atlikti ir atliksiu, 
nežiūrint į visus jų šmeižtus.

Su pagarba,
Joseph R. James-Janušauskas

Kodėl Kariauja Bolivija 
Su Paragvajų?

Nežiūrint į nusiginklavimo 
konferenciją ir taikos programą, 
Tautų Sąjungos vykdomą. Toli
muosiuose Rytuose, nežiūrint į 
tai, kad pacifistinis judėjimas 
visame pasaulyje stiprus, kaip 
niekuomet, karo audra ištiko 
Tolimuosius Vakarus, ir dabar
tiniu laiku vyksta didelės ir 
žiauriausios kautynės kaimyni
nių valstybių, Bolivijos ir Pa
ragvajaus tarpe. Nežiūrint į vi
sas pastangas nuoširdaus arba 
iš paviršutinio mandagumo, ki
tų Pietinės Amerikos ir’jos daro 
mos su tikslu Am, Jung. Valsty
bių — užbėgti už akių kruvi
niems įvykiams, vis dėlto nepa
vyko, paskelbtas mobilizacijos 
ir savanorių priėmimas abiejose 
valstybėse. To naujo ir daugu
mai europiečių nesuprantamo 
karo priežastis daug sudėtinges
nė, negu manoma. Tėkmėje, Pa
ragvajaus upės esančios gamtiš
kąja siena, yra dvi Pietinės A- 
merikos nedidelės respublikos, 
Bolivija ir Paragvajus. Bolivi
ja — katalikiškas kraštas, gy
ventojai, esą daugumoje iš Pie
tinės Amerikos indėnų, skai
čiuojami 3 milijonais žmonių. 
Apie Boliviją kiekvienas mine
ralų viešpatybės žinovas žino, 
kad Bolivijos cinkas yra di
džiausiu krašto turtu. Metinė 
cinko gamyba skaičiuojama 47.- 
000 tonų ir yra visos pasaulinės 
gamybos ketvirtąja dalimi. Bo
livijos gilumoje, ypač krašto ry
tuose, yra nepereinami neliesti 
miškai, gausus kaučuko me
džiai. Įdomu tas, kad to kraš
to laisvė buvo iškovota Pietinės 
Amerikos didvyrio Bolivaro, ku
rio vardu visa vietovė jo pava
dinta Bolivija. Senoviškieji res
publikos gyventojai buvo le- 
gendariniai inkai, dabar nyks
tanti P. Amerikos giminė.

1539 metais jie buvo nuovoti 
ispanų, buvusią krašto neribo
tais šeimininkais iki jų viešpa
tavimo pašalinimo 1825 m. rug- 
pučio 5 dienos. Prieš 7 metus 
Bolivija minėjo savo nepriklau
somojo gyvenimo šimto metų 
sukaktuves. Nuo 1879 metų iki 
1884 m. Bolivijai teko kariauti 
Peru pusėje prieš Čili respubli
ką ir tuo laiku Bolivija nustojo 
savo gamtiškojo išėjimo į jurą, 
nustojimui vienintelės pajūrio 
provincijos Atakamos, tekusios 
karo pabaigoje Čili. Didžiojo 
karo metu Bolivija dalyvavo ka
re sąjunginių valstybių pusėje. 
Prieš 50 metus nustojusi vien- 
nintėlio išėjimo į jurą, Bolivija 
virto tolimu kraštu, kurio gy
ventojų svajonė padarė galimy 
bės įsigyti žemutinę dalį Para
gvajaus upės, esančią visai Pa
ragvajuje. Vietovė, kuria teka 
Paragvajus, yra pasienis ir va
dinama Gran — Čako vardu.

Kas dėl Paragvajaus respub
likos, tai jos nepriklausomybė 
daug senesnė už Bolivijos. Pa
ragvajaus istorija, kaip ir dau
gumos Pietinės Amerikos res
publikų, prasideda nuo to laiko, 
kai P. Ameriką nukariavo ispa
nai. Kraštas buvo ispanų nuka
riautas 1535 metais. 1538 me
tais Paragvajus faktįnai pasida
rė jėzuitų valstybe, kurios orde- 
nas valdė kraštą per beveik 200 
metų, nuo 1588 metų iki 1768 
m. 1811 metais kraštas išsi
vadavo iš ispanų viešpatavimo 
ir įgyjo nepriklausomybę. Pa
ragvajaus gyventojų yra viso 1 
milijonas žmonių, ir-krašto plo
tas yra 254.000 ketv. kilometrų. 
Paragvajaus prekyba apsiribo
ja, svarbiausia, įvežimu jaučių 
odų ir mėsinių sunkų. Valdymo 
sistema Paragvajuje ta pati, 
kaip ir Bolivijoje: prezidentas, 
kongresas (senatas) iš 20 žmo
nių ir atstovų rūmai iš 40 at
stovų. Boliviją didumu § kar
tus didesne už Paragvajų (įi/i 
mil. ketv. kilometrų). Tuo lai
ku, kai .Bolivija daug didesne

ft Kada Kristus Gimė ? ft-
Kalėdos tai Kristaus gi

mimo atminimas. Tiesa, 
Kristaus gimimo ne tik die
nos, bet ir metų tikrai nu
statyti negalima. Pirmieji 
krikščionys stengėsi pildyti 
Kristaus mokslą, bet apie jo 
gyvenimą nedaug tėra pali
kę žinių. Evangelijos ir apie 
Kristaus gyvenimą iki Jo 
pasirodymo viešumoje ne
daug tekalba. Tiktai maž
daug po penkių šimtų metų 
nuo Kristaus mirties Romos 
vienuolis Dionizas nustatė, 
remdamasis evangeliojomis, 
Kristaus gimimo metus ir 
nuo to laiko pradėta krikš
čioniškose šalyse skaičiuoti 
metus nuo Kristaus gimimo. 
Bet mokslininkai dabar įro
dinėja, kad Dionizas keliais 
metais bus apsirikęs.

Kai dėl gimimo dienos, — 
tai čia visiškai jokių žinių 
nėra ir Dionizas paėmė 
gruodžio 25 dieną ne dėl to, 
kad Kristus tą dieną tikrai 
butų gimęs, bet šiaip jis ra
do, kad ta diena geriausiai 
tinkanti. Svarbiausia prie
žastis, kodėl parinkta gruo
džio 25 diena, sakoma buvu
si, kad tą dieną buvo pago
nių saulės pagrįžimo šven
tės. Mat, Kristaus mokslo 
pirmieji skelbėjai stengėsi 
krikščioniškas šventes taip 
nustatyti, kad jos supultų 
su pagonių šventėmis, kad 
tuo budu pagonims paleng
vintų perėjimą iš pagoniš
kos tikybos į krikščionišką.

Vakaruose pirmą kartą, 
354 metais paminėta gruo
džio 25 diena, kaipo Kris
taus gimimo diena. Rytuo 
se ilgą laiką sausio 6 diena 
buvo laikoma gimimo die
na. Bet vėliau ir rytiečiai 
pradėjo švęsti Kristaus gi
mimo dieną gruodžio mėn. 
25 dieną.

Kitų Kraštų Kalėdų 
Papročiai ir Le

gendos
Lietuvos kraštas, kaip retai 

kuris kitas, turi daugybę viso
kių pasakų, padavimų, nuotykių, 
susijusių su Kalėdų šventėmis. 
Kas musų, būdamas mažas, ne
girdėjo pasakojant apie klupin- 
čius Kūčių naktį gyvulius ir a- 
pie kitokius įvairius stebuklus.

Kitų kraštų žmonėse taip pat 
užsiliko nemaža visokių kalėdi
nių padavimų ir apeigų. Visur 
gruodžio 24 dieną kūrenami ži
diniai, dega žiburiai, verda, ke
pa, čirška valgiai.

Kalėdos— tai džiaugsmo šven
tė, dieviškojo Vaikelio gimimo 
minėjimas, bet joje gludi taip 
pat savotiškas paslaptingumas, 
nepaprastumas, iškilmingumas.

Nuo 754 metų Popiežiaus įsa
kymu, senoviškas Kūčių nakties 
šventimo būdas liko pakeistas 
nauju; subendrintas, bet vis 
dėlto jo pamate paliko fantas
tiškumas.

B e abejonės, didžiuosiuose 
miestuose toks Kalėdų šventimo 
pobūdis kaip ir nyksta. Ten

už Papagvąjų, — ji labiau atsili
ko, nes yrą kraštų, nęturinčių 
juros uosto. Vięniptėlis būdas 
pasiekti jurą tik per Pąrągva- 
jaus upę, tękąnčįą per Grąp ;— 
Čako neliestųjų mišką teritori
ją. Kova už išėjimą prie juros 
yrą vienintele karo priežastimi. 
Dabartiniu laiku Gran — čako 
dunda sunkioji boliviešių artile
rija, kiltie mato vienintelį kraš
to išgelbėjimą gamtiškame išė~ 
jime į jurą. Paragvajus, kraš
tas su vienu milijonu gyventojų 
vis dėlto baigia užkariaut ne
palyginamai stipresnę Bolivi
ją, nes Paragvajaus upės tėkmė 
jam svarbesnė už Parano upę, 
taip pat tekančią Paragvajaus 
teritorijoje ir skiriančią jį nuo 
Brazilijos. Į)aĮ)artinė abiejų 
respublikų kpvą yra kpva už e- 
konomįnį būvį. Ar. Vitkauskas 

t;s^ Daugelis akmenų, iššokda
mi iš savo vietų, palieka duobes, 
kurių dugne pilna aukso, sida
bro ir kitokių turtų.

Tie turtai rodosi tam, kad 
gaudytų šykštuolius ir nuotykių 
mėgėjus; apie tai sudėta daugy
bė pasakų.

Štai viena įdomesnių:
Vienas senas kaimietis, dide

lis šykštuolis, kartą išgirdo kal
bant apie tą stebuklą ir nutarė 
juo pasinaudoti. Kūčių naktį jis 
išėjo į laukus, pasislėjė už vieno 
storo medžio ir laukia. Kada 
danguje pasirodė mėnulis, jis iš 
tikrųjų pamatė judant didelį 
akmenį, kurs staiga pašoko į 
aukštą, meterį į šalį ir nuriedė- • 
jo dirvomis į paupę... “Pasirodo, 
kad tai. tiesa, akmenys tikrai 
vaikšto, — galvojo musų žmo
gelis, — lieka tik įsitikinti, ar 
jų vietoje tikrai yra pinigų”. 
Tačiau atsargumas; jis palaukė, 
kol akmuo išnyks, kad kartais 
nesumanytų grįžti atgal.

Pagaliau įsidrąsinęs jis priei
na prie duobės ir atšoksta apa
kintas: ji buvo pilna auksinių, 
sidabrinių ir varinių pinigų. Visi 
jie nauji naujutėliai, tik tviska, 
tik žėri kaip tūkstantis saulių. 
O auksinių ir sidabrinių pinigų 
tarpe primaišyta demantų, per
lų ir kitokių brangiųjų akmenų.

Duobės kraštai status, duobė 
gili, bet vis tiek, nebijodamas 
nusisukti sprando, žmogelis šo
ko į duobę ir pasinėrė brange
nybių juroje iki juostos, iki 
kaklo; jis graibsto tuos turtus 
abiem rankom. Bet jam staiga 
šauna į aglvą mintis, kad laikas 
bėga, reikia skubėti... Laimei 
jis neužmiršo pasiimti skrynios, 
kurią jis nešėsi po pažasčia ir 
maišo ant pečių. Skubiai prie 
darbo! Skrynia ir maišas bema
tant pilni. Duobėje gi dar pa
liko tūkstančių tūkstančiai. Jo 
akys užsidegė, jis prisipilia pi
nigų kišenius, užantį prisideda 
burnon ir tik tada mėgina lipti 
iš duobės. Bet turtai jį traukia 
žemyn; jis niekaip negali iššok
ti, o čia tolumoje pasigirsta 
kurčias bildesys ir tuo pat metu 
miesteli laikrdis pradeda mušti 
dvyliktą. Aišku, grįžta akmuo 
į savo vietą, šykštuolis sten
giasi iš paskutiniųjų... Jis iš
meta dar pinigų ir griebiasi duo
bės krašto... Deja, per vėlu! 
Akmuo įsirito į savo vietą, pri
spausdamas savimi godumo au- 
ką.

Bet jeigu blogi žmones Kalė
dų nakties metu yra baudžiami, 
gerieji, priešingai, gauna sau 
tinkamą atlyiginimą. Ir ne vi
si gruodžio 25 d. nuotykiai bai
giasi taip liūdnai... štai jums 
antroji bretonų legenda:

Niūrioje juroje, netoli Finis- 
tero, yra užpilta vandeniui pilis. 
Kas turi geras akis, giedrią die
ną gali įžiūrėti vandeny jos 
bokštus... Toje pilyje miega jau
na karalaitė. Kasmet per Kalė
das, kada laikrodis pirmą kartą 
muša dvyliktą, jura atsiveria, 
padarydama platų tarp dviejų 
vandens sienų kelią į pilį. Ta
sai, kurs suspės nubėgti į pilį, 
pereiti keletą kambarių ir pa
griebti stebuklingą lazdelę iki 
laikrodis išmuš dvyliktą kartą, 
tasai taps tos pilies šeimininkas 
ir apsives su karalaite.

Vienas jaunas jūreivis, Scoar- 
nas, mėgino savo laimę; sulau
kęs vidurnakčio pajūry, jis pa
matė, kaip prasiskyrė vanduo, 
nubėgo į pilį ir laikrodžiui mu
šant antrą kartą, jis buvo pily. 
Pily buvo daugybė brangiausių 
indų, pilnų aukso, brangiųjų ak
menų, sidabro statulų ir kitokių 
brangenybių... Kitas jo vieto
je butų sustojęs pasigrožėti ar 
pasiimti, bet Scoarnas žinojo, 
kad sekundės buvo suskaitytos. 
Nes iš tikrųjų jeigu drąsuolis 
nespėtų pagriebti lazdelės, kol 
išmuš dvyliktą, jura vėl už
piltų pilį ir drąsuolis gautų galą. 
Taigi, Scoarnas bėga toliau. An
troji salė buvo pilna plėšriųjų 
žvėrių, kurie urzgė, staugė, kau- ‘ 
kė įvairiais balsais. Nejaugi 
jis išdrįs praeiti? Tačiau jis 
drąsiai žengė pirmyn; nustebu
sios baisybės nedrįso jo paliesti. 
Mušant šeštą kartą, jis pateko į 
trečią kambarį, kuriame šoko ir 
žaidė jūrių dukterys. Jos pamė
gino įtraukti jaunuolį į savo ra
tą. Jos buvo tokios gražios, to
kios malonios, kad jūreivio šir
dis. buvo bepasiduodanti pagun
dai. Laikas bėga, jaunuoliui 
gręsė mirties pavojus... Jo lai
mei jis patsebėjo vienoje kam
bario kertėje stebuklingąją .laz
delę, šoko prie jos ir vos tik 
spėjo paliesti ją rankomis, kai 
bokšto laikrodis išmušė dvylik
tą kartą. Laikydamas rankoje 
tą savo talismaną, jis įėjo į ka
ralaitės kambarį, prikėlė ją iš 
miego ir vedė ją.

Kristaus gimimo išvakarės ma*< 
žai kuo skiriasi nuo bet kurios'' 
šventės išvakarių. Kitaip yra 
sodžiuje, kur kalėdinės tradici
jos pasiliko tos pačios, kokios 
buvo viduramžių laikais. O ta
da jos turėjo ryškų maskarado' 
pobūdį.

Anglijoje ilgus metus būdavo 
renkamas kvailių kunigas, pana
šiai kaip buvo renkamas kvailių 
popiežius. Jis pirmininkaudavo 
pasilinksminimuose, įtraukda
mas į linksmas eisenas miesto 
gatvėmis Londono jaunuomenę. 
Laikas nuo laiko jaunuolių bū
rys sustodavo ties kuriuo nors 
namų; keli vaikinai įeidavo į vi
dų kalėdodami, paskui vėl ke
liaudavo toliau, nešini šerno gal
va, užtverta ant ilgo koto.

Valadolide ir kitose šiaurės Is
panijos provincijose ilgus metus 
buvo vaidinamos Kristaus gimi
mo misterijos, kuriose, tačiau, 
nebuvo nieko pamaldaus. Tų 
misterijų dalyviai persirengdavo 
užsidėdami šlykščias kaukes, vi
saip vaipėsi ir skėryčiojos, muš
dami į bugnus ir grodami gita
romis, tuo tarpu kai merginos 
šokdavo su žvakėmis rankoje.

Vokietija, kaip žinoma, yra 
klasiškas Kalėdų kraštas. Pasak 
vokiečių padavimais, viename 
Hązzo. kalnų urve Kalėdų Die
das pastatęs vaikams puikiau
sius, pilnus visokių nuostabių 
daiktų rumus. Visas nykštukų 
būrys saugo įėjimą į tą stebuk
lingą urvą. Tačiau aksdien vie
nu sargybiniu darosi vis mažiau 
ir mažiau; kada pasišalina trys 
šimtai šešiasdešimtas, Kalėdų 
Diedas išeina iš savo rūmų, lipa 
į kalnus kirsti Kalėdų eglaičių, 
kurias jis paskui išvežioja rogė
mis į namus drauge su Kalėdų 
dovanomis vaikams, štai ko
dėl maži vokietukai labai gerbia 
Kalėdų eglaitę.

Danijoje Kalėdos — vaikų 
šventė: kiekviename miestely 
kūčių dieną jie daro savo susi
rinkimus rinkdami “vyskupą”. 
Tas vaikų “vyskupas” laimina 
savo laikinuosius parapijiečius 
ir pasako pritaikintą tai šventei 
juokingą pamokslą. Tuos klau
sytojus, kurie nepakankamai 
stropiai pamokslo klausosi, jis 
baudžia uždedamas ant galvos 
pelenų maišą. Po pamokslo jie 
vaikšto miesto’ar miestelio gat
vėmis su “vyskupu” priešaky, 
nešinu Bibliją. Įeidami į na
mus, jie buria šeimininkams a- 
teitį.

Norvegijoje paslaptingos ran
kos įmeta į namus šieno punde
lius, kuriuos reikia atsidėjus 
peržiūrėti, kad rastų įvyniotą į 
tūkstančius popierių juklekapą 
— Kalėdų dovaną.

Italijoje, Rumunijoje Kalėdų 
šventės dar išlaikė maskaradinį 
pobūdį. Tenai taip pat vaikai 
užima karališkas vietas. Neapo
lio apylinkių, Maldavijos, Vala- 
chijos ir Transilvanijos kaimų 
vaikai vaikšto gatvėmis persirė- 
dę “Trimis karaliais”, čigonai 
irgi neatsilieka, jie vaikšto iš 
namų į namus mažais lėlių tea- 
trėliais nešini ir lokiais vedini. 
Už kiek centų jie rodo savo “ko
medijas”, kuriose kaip ir vidur
amžių mozalitėse, figūruoja vis 
tie patys tipingi asmens: kai
mietis, piemtfo su savo šunim, 
skardininkas, lokių vedžiotojas, 
kazokas ir turkas. Tais laikais, 
kada Rumunija priklausė sulto
nui, turkas primušdavo kazoką, 
rusų protektoriato metu, kazo
kas apkuldavo turką, šiandien 
Rumunija laisva ir kaimietis 
rumunas vienodu malonumu 
muša turką ir kazoką.

Kūčių nakties metu nebylės 
esybės gauna žodžio dovaną, o 
negyvi daiktai gali judėti. Dvy
liktą valandą nakties visi gyvu
liai klaupiasi ir meldžiasi. Toje 
vidurknakčio valandoje piktoji 
dvasia taip pat klaidžioja žemė
je, iškirsdama įvairius šposus 
žmonėms... Be to, pasakoja se
niai, ji mėgstanti primėtyti ant 
kelio auksinių pinigų, bet kaip 
tiktai koks nors nelaimingasis 
pakelia tokį piųigą, jis čia pat 
pavirsta degančia žarija ir su
degina ranką.

Ir ne vien tik Dievo pasmerk
tasis vaikščioja tą naktį žemėje, 
visos kitos paslaptingosios esy
bės, kurios paprastai slepiasi 
žemės gilumoje arba debesų 
raukšlėse, išlenda is savo lan
dynių. Bretanės kamiečiai, iš
girdę languose bildsį, su pasi
baisėjimu sako: “štai valanda, 
kada praeina mojuodami kūjais 
koziganai, kada skraido drako
nai ir piktas didžiagalvis nykš
tukas. Anku pravažiuoja savo 
ugniniame vežime”.

Tą naktį akmens taip pat da
lyvauja bendroje linksmybėje: 
jie vaikšto, šokįnėja iš džiaug
smo arba ritasi į upę piaudy-



Gruodžio 23-čią dieną, 1933 m.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Daugelis lietuvių pažįsta 
Zekų daktarą — dentistą — 
Kam tik jis dantis sutaiso 
Kremtant riešutus nepaiso.

4 Lafayette g.,—Worcestery
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LINKSMŲ ^KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Daktaras Jonas Kareivo 
Medicinos mokslą jis baigė; 
Lanko, lietuvį ar žydą, 
Be skirtumo visus gydo.

32 Franklin g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Musų daktaras žurvila, 
Visas ligas burnos žino, 
Gabiausias musų dentistas, 
Patyręs ir specialistas.

33 Trumbull g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Nemažai žmonių pažįsta 
Tonį Karpavičių dentistą, 
Jeigu dantys nesveikuoja, 
Gerų gyduolių jisai duoda.

14Vemon g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Turim daktara Veiksner, 
Kai 
Visi 
Kad

susergam bėdos nėr; 
gelim jį prašyt, 
atvyktų išgydyt.
96 Vemon g.,—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Advokatas mus Bublis, 
Gana geras lietuvis, 
Jis yra teisių žinovas, 
Veda didžias žmonių provas.

Slater mūras,—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Advokatas Mileris, 
Linksma, kad jis lietuvis;
Jo darbas yra viešas 
VfSas žino jisai tiesas.

Slater mūras,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Lietuvninkas, Tonis Kulis, 
Po enžinu atsigulęs, 
Moka mašinas taisyti, 
Negali nieko sakyti.

Jų biznelis nėra siauras 
Mašinas parduoda naujas, 
Moderniškai jos išdirbtos, 
Labai greitos, labai tvirtos.

5 Grabowski Sq..—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Ar žinai Leoną Paulauską?
Jei nežilai, tai. paklauskie — 
Tur ofisą apdraudimo 
Nuo mirties ir sudegimo.

10 Vemon g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Katkauskas biznierius tvirtas 
Nuo žmonių yra pagirtas, 
Moteris darbšti ir gyva 
Jų krautuvėj visko yra.

372-376 Millbury g.,—Worcestery 8

AMERIKOS LIETUVIS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISIEMS WORCESTERIO BIZNIERIAMS!
Lietuviai! Nepamirškite'Savo Verslovininkų.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Jei norit gardaus užkandžio 
Pas Palaimą yr’ skilandžio, 
Visi perka kas tik nori, 
Lietuvišką turi-skonį.

Jis moterį darbščią turi 
Gražiai šeimyną prižiūri, 
Tur sūnelį dvi dukreles, 
Kas sudaro tris “dūšeles”. .

26 Mott g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Bučeris Bačinskas, Jonas, 
Patyręs bizny ir doras 
Ir jo moteris nemenka, 
Švari prie biznio pritinka.

Jau nemaža turi vaika — *• v
Lietuviškai
ir rimtumo
Gerų tėvų .išaugytas.

rašo skaito, 
išmokytas

344 Millbury g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Ir bučeris Ridzil Gylys 
žmonių nuomonę patyręs, 
Matos tavoras per langą 
Bet nematom kas pabrango.

81 Millbury g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

O Kudarauskas Adomas 
Diktas bučeris raudonas, 
Jo krautuvė krašte miesto, 
Ir skaniausią laiko sviestą.

35 Stebbins g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Jadzevičius olselninkas,
Sodės, alaus verslininkas, 
Tik negailėk doleriuko 
Už gerą alaus baksiuką.

44 Peny Avė.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Tur Radzevičius šnapsą, alų, • 
Jeigu nori ir cigarų, 
O po stiklais sukavoti 
Kiaušiniai marinavoti.

Kamp Washington ir Bradley 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Bučeris Juozapas Halieka, 
Savo užduotį jis atlieka 
Moka mėsą piaut, kapot, 
Niek’s negal ant jo rugot.

53 Lafayette g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Ir Kriaučialis vyras rimtas 
Tapo pirmininku išrinktas 
Musų kuopos nariai myli, 
Kad jis gerbia mus tėvynę.

10 Sterling g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Ant vyruko Lukošiuno
Visi žmonės ant jo žiūro — 
Patarnaut žmonėm nepaiso, 
Visiem ponam valgius taiso.

16 Sterling g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Olselninkas William Kotka, 
Laksto visur plika kakta — 
Turi miltų, druskos, kmynų 
Ir nemažai laiko vyrų.

193 Summer g.,—Worcestery 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Abračinskas po biskelį 
Išsidirbo sau biznelį, 
Pirkti ir parduoti moka 
Jam biznelio nėra stoka.

23 Columbia g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
O-gi Povilas Kozela
Turi biznį gana gerą, 
Ir moteris sykiu dirba, 
Viskas švaru, lempos mirga.

26 Pond g.,—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Baranauckas ir Vai tieka, 
Nuo kitų nepasilieka: 
Užlaiko .šviežų tavorą 
žmonės perka — tai padora.

37 Perry Ave.,—Worcestery .
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« LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
B Bučeris Pigaga Ignas,
$ Jis nė vieno neužpykdąs,
?*■ Ant kiekvieno meiliai žiūrįs
g Gana stiprius narius turįs.

21 Esther g.,—Worcester
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| LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
5 Ir Dapkunas už kalnelio,
6 Jo krautuvė ant kampelio,
& Pilnai tavoro prikimšta
& Jo moteris labai linksma.
i • ■
g 31 Mendon g.,—Worcester
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| LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
$ Sekantis Patinskas Jonas,

Del visų labai malonus, ‘
| Matyt^žmogus ir ant minčių
S Visiems linki linksmų švenčių.

37 Barclay g.,—Worcestery
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

| LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Daug jų turiu — dar neviskas 
Nepamiršiu — tai Savickas — 
Musų bučeris rinktinis — 
Kumpių, vištų pris’kabinęs.

581 Millbury g., Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Geras Bučeris Kandrotas, 
Lietuvis ir patrijotas — 
Patartina pas jį pirkti 
Ir ko reikia pasirinkti.

40 Providence g.,—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Mus Masčinską visi žino, • 
Jis dirba saldų gėrimą
Niekas to žmogaus nepeikia, 
Turi jis alaus kam reikia.

b

113 Ward g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Juozapas Dirsė graborius, 
Daug lavonų pašarvojęs, 
Gana gerą vardą gavęs, 
Ant to darbo studijavęs.

13 Ellsworth g.,—Worcestery

PUSLAPIS R-tw

Lazaravičiukas yr’ meilus 
Jo fabrikas plytų dailus, 
Linksma žmonėms jį matyti, 
Kad moka biznį tvarkyti.

495 Millbury g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Jonas Dvareckas garsus, 
Geras biznieris narsus, 
Su žmonėm kalbėti moka 
Ta voro pas jį nestoka.

99 Ward g.,—Worcestery
iiiimmuuiimmimimmuHiumuuiiiuiiiiiuiuiiiiiimuiiiiiiiiuiiuiuuiuiiii

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Pas Repečką pasiteiraukit 
Kokių norit šiušių gaukit 
Jis teisingas — nemeluoja 
Ir kam reikia primieruoja.

27 Millbury g.,-—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Bakanauskas — Kudarauskas 
Visko turi tik paklauski — 
Gražus biznis jų po galų 
Jie užlaiko skanų alų.

118 Millbury g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Visgi eilė ne baidyklė, 
Primins ir Kairio valgyklą: 
Kepa, vedra vištieną 
žmonės valgo naktį dieną.

42 Millbury g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Primins Laurinaitį Joną, 
Ir bizny patyrią žmoną, 
Jų duktė vardu Aldona — 
Mokyta, graži ir dora.

114 Washington g.,—Worcestery 
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Aleksandra ir Deivis, 
Jiems švies puiki ateitis: 
žmogus gauni ko tik nori 
Nė ant kitų neatboji.

110 Washington g.,—Worlestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
O-gi bučeris Mitrikas 
Sumanus ir darbininkas, 
Švariai laiko krautuvėlę 
Turi darbščią moterėlę.

19 Washbum g.,—Worcestery

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Daug kas" žino Joną špoką, 
Jis biznelį tvarkyt moka, 
Jo moteris gabi, čysta, 
Nemažai žmonių pažįsta.

44 Lafayette g.,—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Tai dar vienas bučeris 
Jis vadinas šusteris — 
Krautuvė vidury miesto 
Nemažai parduoda sviesto.*

139 Washington g.^—Worcestery
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!
Perkat turkes ir vištytes, 
Nepamirškit ir duonytės.

12 Ashmont Avė.,—Worcestery

Kūdikėlis Jėzus
Kuris iš jūsų, mano mieli 

vaikeliai, nematėt ant pa
veikslėlio mažojo Jėzulio? 
Tai esą toki paveikslėliai 
ant kurių Jis labai mažytis, 
ant Dievo Motinos rankų. 
Ant kitų jau matome Jį pa
dedantį prie darbo .Šv, Juo
zapui. O dabar paklausy
kite, papasakosiu jums apie 
mažąjį Jėzų.

Žydų žemėje Nazareto 
mieste gyveno Dievo Moti
na, Šv. Juozapas ir mažas 
Jėzus. Šv. Juozapas, Dievo 
Motinos ir mažojo Jėzaus 
globėjas, buvo dailidė. Visi 

tame miestelyj stebėjosi 
Šventosios Šeimynėlės gy
venimu. Dievo Motina bu
vo pavyzdys visiems, kaipo 
pasižyminti darbštumų ir 
dievobaimingumų, šventas 
Juozapas dirbo per visą die* 
ną, idant turėtų iš ko gy
venti, 0 mažasai Jėzus vi
same kame gimdytojams pa
dėdavo, Kai šv. Juozapas 
buvo prie darbo, tai mažas 
Jėzus skubėjo, idant paduo
ti jam tai plaktuką, tai kir
vį, tai pjūklą, mėgino ne
kartą pats medį kalti ir 
nors prakaitas Jąm vęidą 
išpylė, dirbę, kiek galėjo.

Kartais imdavo į Savo ma
žas, dar kūdikiškas rankeles 
pjūklelį ar skerspjuvę ir po
draug su šv. Juozapu pjo
vė lentas. Ne kartą nuo dar
bo nusikamuodavo, bet nie
kuomet nesiskųsdavo, nes 
tiktai apie tai begalvodavo, 
kaip pagelbėjus savo arti
miesiems. Kitokiu buvo kū
dikiu, neg visi vaikai, nežai
dė, neišdykavo, o tiktai apie 
kitus galvojo. Nekartą pus
ryčius • arba pietus alka
niems vaikams išdalindavo, 
ne kartą savo rubus ątiduQ= 
davo tokiąm, kurs neturėjo, 
kuo apsivilkti. Tokri buvo 

mažasai Jėzulis, kuris augo 
Dievo Motinos ir Šv. Juoza
po globoje Nazareto mieste
ly. Jis davė mažiems vai
kams pavyzdį, kokiais jie 
privalo but. Stengkitės nors 
trputėlį sekti mažojo Jėzaus 
pavyzdžiu! J. Naruševičius

Jėzaus Gimimas arba 
Kalėdos

Už kiek laiko po Apreiškimo 
buvo įsakyta visus žmonės sura
šyti. Tuomet nuėjo Dievo Moti
na su Šv. Juozapu į Betlėjaus 
miestelį,, idant ten juos užrašy
tų.

Didžiai pavargę nuo tolimos 
kelionės, vėlai vakare atvyko į 
miestelį, bet niekur negalėjo 
rasti vietos, kur pasilsėti ir per

nakvoti. Daug žmonių iš įvai
rių kaimų ir miestelių čia taip- 
pat atvyko, tai visos vietos bu
vo užimtos. Kur nakvosime, 
klausė Pana Marija savo Globė
jo, veltui vaiščiojam po visą 
miestelį, bandykime vietos už 
miesto ieškoti. Nuvyko už mies
to ir ten nedidelę kūtelę išvydo. 
Toji kūtelė vienui viena laukuos 
stovėjo. Į ją įėjo Švenčiausioji 
Panelė ir šv. Juozapas, idant ten 
pernakvoti. Kai atėjo naktis ir 
aplink buvo tamsu^ gimė mažas 
Jėzulis. švenč. Panelė neturėjo 
ant ko kūdikėlį Jėzų paguldyti, 
išklojo šienu ėdžias..ir jose kū
dikėlį Jėzų paguldė. Ant tokio 
pakloj imo, taip vargingam 
lopšelyj gulėjo mažasai Jėzulis, 
Viešpats Dievas, Karalius visų 
karalių.

Atminčiai, kad Jėzus gimė 
Betl-ėjuje, vargingoj kūtelėj; ap
vaikščiojama šventą Dievo- užgi

mimą ir giedame džiaugsmin
gas Kalėdų giesmeles, kurias 
daugelis vaikų gieda ir moka at
mintinai. Ne rūmuose, ne iš
taigingam lopšely, gulėjo Jėzus 
kūdikėlis, idant mums parodyti, 
kad ne turtai yra tikrdji pasau
lyj laimė, bet neturtas ir pa
prastumas bei gryna sąžinė 
mums laimę suteikia.

I Liberty Garage

( Geriausia Ligoninė Del
Sergančių Mašinų

BARAVYKAS ir JURKINAS, Sav.$
Grabowski Aikšte
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuviškos Plokšte

lės Užsieniuose
Dabar pasaulinė plokštelių 

gamyba dėmesio kreipiamas į 
operų arijas ar šiaip klasikinę 
muziką, bet į lengvo, linksmaus 
turinio kupletus. Ir anglų, skan
dinavų ir kitų tautų plokštelių 
įdainavimo bendrovės stengiasi 
susirasti populiariškų mažosios 
scenos artistų ar šiaip pagarsė
jusių dainuškininkų ir už plokš
telių įdainavimą moka nemažus 
pinigus.

Šiomis dienomis iš Lietuvos į 
į Angliją yra pakviestas mažo
sios scenos artistas šebeniau- 
skas “Pupų Dėdė“, ir keletas 
operos choristų plokštelėms į- 
dainuoti. Skandinavų firmos 
taip pat keletą lietuvių daini
ninkų buvo pasikvietę ir jau 
plokšteles įdainavo.

Užsienių spauda apie musų 
daininkus dažnai gražiai atsi
liepia. — Tsb.

Lietuvos Lenkai Pa
vardžių Nenori keisti

Nesenai vyriausybėje ir vi
suomenėje kilo sveikintinas- su
manymas atlietuvinti nelietuviš
kai skambančias pavardes. Juk 
visokio čius, ič, ski ir kitokios 
galūnės mums yra prikergtos 
lenkų ir rusų, kad greičiau lie
tuvius nutautinti.

Pavardėms atlietuvinti Lietu
vos vyriausybė ruošia atatin-. 
karną įstatymą ir, kiek girdėti, 
pavardžių atlietuvinimas tikrai 
bus įgyvendintas jau 1934 me
tais, tačiau tiktai lietuviams.

Šiomis dienomis Lietuvos len-' 
kai su garsiuoju savo kunigu 
Liausu priešaky, nutarė įteikti 
vyriausybei raštą, kad jie savo 
pavardžių keisti nenorį. Na, ir 
gerai. Nes Lietuvoj visur da
bar siekiama aiškumo. Todėl 
sutampa pageidavimai, kad len
ko pavardė skambėtų lenkiškai, 
lietuvio — lietuviškai. — Tsb.

Užsienių Prekių 
“Dumpingas”

Vokiečiai nepatenkinti, kad 
Lietuvos rinkoje vis labiau ir 
labiau įsigali angliškos prekės. 
Kada pradedama mainų kompen
sacinė) prekyba, Lietuva turi 
daugiau prekių pirkti Anglijo
je, nes dabar daugiausia musų 
žemės ūkio gaminių (bekono, 
sviesto) superka anglai. O Vo
kietija nepaprastai aukštais 
muitais ir visokiais varžymais 
padarė savo rinką visai nepriei
namą Lietuvos prekėms. Ta
čiau vokiečiai savo gaminiams 
stengiasi Lietuvos rinką išnau
doti. Jie užsienių importeriams 
pigiai parduodamomis markė
mis (“skrips“) savo prekes už
sieniams taip nupigina, kad vie
tos prekėms sunku išlaikyti 
konkurenciją. Paskutiniu laiku 
pastebėtas didelis vokiškų pre
kių antplūdis į Lietuvą. Lietu
vos pramonininkai kreipėsi į fi
nansų ministeriją, kad ji vokie
čių prekių plūdimą į Lietuvą ap- 
stabdytų, nes tos prekės par
duodamos žemiau savikainos 
(“dumpingo“ kainomis), ir 
griauja Lietuvos pramonės įmo
nių normalų darbą.

Taip pat paskutiniu laiku lan
kėsi Lietuvoje japonų fabrikų 
atstovai, kurie Lietuvos pirk
liams siūlė labai pigių japoniš
kų prekių, kurios Lietuvoj nega
minamos. Bet Lietuva pirktų 
japoniškas prekes, jeigu ką ga
lėtų parduoti Japonijai, šitas 
klausimas dabar aiškinamas.

Kas Beliko iš Pleč
kaičio Organizacijos

Kaip žinoma, buvusis seimo 
narys Jeronimas Plečkaitis savo 
laiku pagarsėjo visokiais avan- 
tiuriškais nuotikiais. Po gruo
džio 17 d. perversmo, su kelioli
ka Lietuvos piliečių- jis pabėgo į 
Lenkiją ir su lenkų pagelba 
griebėsi kovoti su tautiškąja 
Lietuvos vyriausybe. Jis, o taip 
pat ir jo žymiausi padėjėjai 
Paplauskas bei Ancevičius, už 
lenkų pinigus leido laikraštį 
“Pirmyn“, organizavo atenta
tus ir kita. Tačiau netrukus ir 
jų tarpe prasidėjo nesutikimai. 
Savo autoritetui pakelti, Jeroni
mas Plečkaitis norėjo susprog
dinti Vokietijoj traukinį, kuriuo 
tuometinis ministeris pirminin
kas A. Voldemaras vyko iš Že
nevos. Atentatui nepavykus, J. 
Plečkaitis vokiečių teismo buvo 
nuteistas 2 metus 8 mėnesius 
kalėjime. Po to pabėgėliai visai

pakriko. Vieni nuėjo tarnauti į 
lenkų politinę policiją, kiti, jau 
Paplausko vadovaujami, platino 
Nepriklausomoj Lietuvoj nele
galią literatūrą.

Kai Jeronimas Plečkaitis, iš
kalėjęs Insterburge jam skirtą 
bausmė, grįžo į Vilnių, su juo 
niekas nebesiskaitė. Lenkų val
džia po Holovkos nužudymo va
dinamus plečkaitininkus taip pat 
nustojo rėmusi. Ir taip pat rea
lusis gyvenimas plečkaitininkus 
nuramino ir išbraukė iš politi
nio gyvenimo.

Dabar , Jeronimas Plečkaitis 
gyvena Varšuvoje ir tarnauja 
pas vieną aukštą lenkų finansų 
ministerijos valdininką... namų 
prieveizda. Jis gauna per mėne
sį 280 zlotų (apie 300 litų). An
cevičius baigė Krokuvos univer
sitetą ir mėgina verstis advoka
tūra, tačiau jam ne kažin kaip 
sekasi. Tačiau Ancevičius ga
lutinai savo laiku lenku, apsigy
veno Vilniuje ir mano puikiai 
įsikurti...

Paplauskas gyvena Vilniuje 
ir su kitais savo sėbrais įsistei
gė kažin kokį biurą. Už tą biu
rą jau kartą lenkų valdžia norė
jo Paplauską ištremti iš Lenki
jos, nes esą davinių, kad per tą 
biurą eina baltųjų vergių pre
kyba. — Tsb.

Arkivyskupas Skvi
reckas - Kardinolas

Popiežius kunigą Bosko, jau 
palaimintąjį, greitu laiku pa
skelbs šventuoju. Kovo 29 die
ną į Romą suvažiuos iš viso pa
saulio visi žymiausieji katalikų 
dvasiškiai. Iš Lietuvos važiuos 
Roman arkivyskupas Skvirec
kas, kurį pat Popiežius jau yra 
į iškilmes pakvietęs.

Už šventojo Rašto išvertimą 
ir kitus nuopelnus Katalikų Baž
nyčiai, arkivyskupas Skvireckas 
busiąs pakeltas į kardinolas. Tai 
bus pirmasis kardinolas lietuvis. 
Arkivyskupas Skvireckas šven

tąjį Raštą vertė 27 metus, o ko
mentarus (aiškinimus) rašė 3 
metus; vadinasi, dirbo ištisus 
30 metų. Šv. Kazimiero Draugi
ja šventojo Rašto išleidimui pri
dėjo 128.000 litų. — Tsb.

Akcinis Kapitalas 
Klaipėdos Krašto

Įmonėse
Klaipėdos krašte veikia 30 į- 

vairių akcinių bendrovių. Tos į- 
monės pagal grupes pasiskirsto 
šitaip: — medžio pramonės 5, 
popierio ir poligrafijos 4, preky
bos 4, kredito 5, maisto produk
tų ir tekstilės pramonės po 2 ir 
po 1 įmonę veikia: kasyklų, že
mės ir akmens, metalų ir maši
nų, ekspedicijos .ir saugojimo, 
viešbučių ir restoranų, draudi
mo, susisiekimo. Jų visų kilno
jamas turtas siekia 13 su puse 
milijonų litų, o nekilnojamas 25 
mil. litų. Bendras visų tų įmo
nių praeitų metų balansas siekė 
apie 103 mil. litų. Akcinis ka
pitalas buvo 28 su puse mil. li
tų. Didžiausią motinį pelną tu
rėjo kredito akcinės bendrovės 
— 321.000 litų, toliau eina pre
kybos prekėmis — 75.600 litų, 
tekstilės (audinių) pramonė — 
60.600 litų, maisto produktų 
pramonė — 51.900 litų, popierio 
ir poligrafijos—33.000 lt., me
džio pramonė 24.000 lt. Jokio pel 
no neturėjo kasyklų, žemės ir 
akmens pramonė, ekspedicijos ir 
saugojimo, viešbučių ir restora
nų akcinės bendrovės. Kai ku
rios akcinės įmonės turėjo nuo
stolio. Dauginusio nuostolių 
tenka popierio ir poligrafijos, 
medžio pramonei ir prekybos 
prekėmis įmonėms.

Deja, Klaipėdos krašto įmonė
se viešpatauja vokiečių kapita
las. Lietuviai ir žydai turi to 
kapitalo mažumą. — Tsb.

Vytauto Didžiojo 
Kaulai į Kauną

Kaip žinoma, garbus musų 
patrijotas Donatas Malinauskas, 
kilimo vilnietis, neseniai dėjo 
pastangas surasti Vytauto Di
džiojo kaulus ir į tam tikrą spe
cialiai čekoslavakijoj padirb
dintą karstą juos sudėjus padėti 
Vilniaus katedroje, žodžiu, D. 
Malinauskas norėjo Vytauto 
Didžiojo kaulus išgelbėti nuo 
žuvimo. Jis buvo nuvykęs į 
Vilnių, tuo reikalu kreipėsi į len
kų valdžią, o taip pat ir bažny
čios vyriausybę, bet savo tikslo 
nepasiekė. Lenkų valdžia Vy
tauto Didžiojo kaulus nesutiko 
atiduoti,- motivuodama neva tuo, 
kad niekas tikrai nežino ar po

Vilniaus katedrą atrastieji kau
lai yra ištikrųjų Vytauto Didžio
jo. šiomis dienomis susikūrė 
speciali komisija iš žinomų mu
sų visuomenės veikėjų ir žada 
dar kartą vykti į Vilnių ir tuo 
reikalu kreiptis į lenkus. Jei 
Vytato palaikus šį sykį pavyktu 
išgelbėt, tai manoma juos parga 
benti į Nepriklausomąją Lietuvą 
ir padėt į Vytauto Didžiojo muL 
ziejų Kaune. — Tšb.

_ Kalinius Mokins 
Amatų

Iki šiol Lietuvos kalėjimuose 
mažai buvo dirbtuvių ir tik ne
didelis skaičius nusikaltėlių te
išmokdavo amato. Išėję laisvėn, 
nesimokę jokio amato, kaliniai 
vėl greit nusikalsdavo, nes dar
bo arba kokios nors tarnybos 
buvusiems kaliniams buvo sun
ku gauti.

Šiomis dienomis Teisingumo 
ministerijoj įvyko atatinkamų 
viršininkų posėdis, kuriame nu
tarta prie kiekvieno didesnio 
Lietuvos kalėjimo įsteigti įvai
rių amatų kursus, kur kaliniai 
galės atlikti ne tiktai visiems 
kaliniams privalomus darbus, 
bet ir teoriškai bei praktiškai 
pasimokyti kokio nors amato.

Kaliniai globos draugiją išė
jusiems kaliniams ir pramoku
siems amato parūpins darbo.

Kanonizuos Lietuvį 
Šventąjį

Lietuviai savo šventojo dar 
kaip ir neturi. Tiesa, pirmasis 
lietuvių vyskupas Gedimino lai
kų Vitas mirė kankinio* mirtimi 
ir yra pripažintas šventuoju. 
Taip pat šventuoju pripažintas 
vyskpas Vaitiekus, tačiau juos 
savinasi lenkai. Yra keletas lie
tuvių palaimintųjų, būtent: jė
zuitas Rudaminas, nukankintas 
Kinijoj ir broliukas Mykolas 
Giedraitis, išgelbėjęs Krokuvos 
vienuolyną.

Dabar Lietuvos bažnytinė vy
resnybė deda pastangų, kad Po
piežius pripažintų žemaičių vy
skupą kunigaikštį Merkelį Gied
raitį šventuoju. Kaip žinoma, 
Merkelis Giedraitis XVII šimt
mety išgelbėjo žemaičius nuo 
liuteronų ir kalvinų tikėjimo, 
pastatė daug bažnyčių ir bend
rai yra daug gero Katalikų baž
nyčiai padaręs. Vyskupas Mer
kelis Gedraitis palaidotas Var
niuose. Kanonizavimo .. reikalu 
jau yra padaryta pradžia.

Paskutinėmis žiniomis, len
kams pradėjus smarkią akciją 
už Jadvygos kanonizavimą,, šv. 
Tėvas esą pavedęs tam tikrai 
kardinolų kolegijai ištirti ir vy
skupo Merkelio Gedraičio gyve
nimą, jo darbus bei nuopelnus. 
Galimas daiktas, kad Popiežius 
musų gabųjį vyskupą pakels į 
palaimi(|^)sius, o paskui ir į 
šventuolius. — Tsb.

Laikykis Sutarties
Pralaimėta byla del kritusio 

dolerio
Jurgis Stravinskas grįžo iš 

Amerikos 1932 metais gegužės 
mėnesį. Jo giminės buvo jau 
išmirę, tad jis apsigyveno pas 
seną savo pažįstamą Petrą Ruo
žą, Šiauliuose. Kiek laiko pa- 
.gyvenęs provincijoj, atvažiavo 
Stravinskas į Kauną, apsižiūrė
jo kur butų galima pradėti 
koks nors biznis, tačiau nieko 
sau patinkamo neradęs grįžo vėl 
į šaulius ir ten nupirko baigian
čią bankrutuoti pieninę.

Už tą pieninę sutarė: 1000 do
lerių. Pagal sutartį įmokėjęs 
309- dolerių, Stravinskas pradė
jo darbą. Jis pasamdė naujus 
darbininkus, pienininką, parsi
gabeno keletą geresnių mašinų 
ir po pusmečio jau pradėjo gau
ti neblogo pelno. Atėjo šiemet 
vėl terminas’ mokėti. Stravins
kas buvo punktualus, jis laiku 
atnešė likusią sumą, tačiau se
noji pieninės val-ba atsisakė dol. 
imti. Ji reikalavo litais, nes do
leris jau buvo kritęs. Stravin
skas, žinoma, mokėti litais atsi
sakė, nes sutarty buvo aiškiai 
pažymėta, kad reikia mokėti 
doleriais. Pieninės savininkai 
patraukė Stravinską teismo at
sakomybėn. xStravinkas atsine
šė sutartį, o be to atsivedė liu
dininku savo seną draugą Ruo
žą.

— Kodėl tamsta nemoki li
tais? '— paklausė teisėjas ame
rikoną. - ,

— Aš mokėti neatsisakau, ra
miai pareiškė Stravinskas, mo
ku pagal sutartį. Jei nori li
tais, galiu mokėti, bet dolerio 
kursu...

— Argi mes , žinojom, pone 
teišėjau, pasikarščiavo ieškovai, 
kad toks stiprus pinigas kris. 
Juk mes dabar turime. didelių 
nuostolių.

— Kas gi kaltas, vėl ramiai

atsakė Stravinskas, — aš gi no
rėjau mokėti litais, o jus jokiu 
budu nesutikot. O kas savo val
stybe nepasitiki, tam dažnai 
tenka nukentėti.

Teisėjas, vadovaudamas įsta
tymais, ieškinį atmetė ir ameri
kietis sumokėjo skolą doleriais.

PARINKT1N0S NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 

egzempliorių užtai patartam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prlsiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir t.t.

Kiek Mokama Už Va
žiavimą Lietuvos 

Geležinkeliais
Lietuvos geležinkeliais važiuo

ti keleivis moka už kilometrą 
važiuojant I klase — 20 cent., 
II klase — 12 centų ir III klase 
— 8 cent. Tolimesniems važia
vimams, virš 50 kilometrų, kai
nos mažinamos. Į kai kurias 
miestų artimesnes stotis veikia 
taip vadinami priemiesčių tari
fą, kurie važiavimą žymiai pa
pigina. Taip pat, tam tikru lai
kotarpiu, nuo gegužės 15 d. ligi 
rugsėjo 15 dienos veikia specia
lus keleivių pervežimo į kuror
tus bei vasarvietes tarifas, šis 
tarifas daro net iki 40 — 50% 
nuolaidos nuo paprasto tarifo. 
Nuo pagrindinio ..tarifo kainos 
duodama asmenims bei ekskur
santams šitokia nuolaida: 50% 
nuolaida naudojasi moksleiviai, 
skautai, važiuojantieji į Lietu
vos žemės ūkio bei pramonės 
paradas, maldininkai į atlaidus, 
organizacijų bei draugijų eks
kursijos važiuojančios mokslo, 
meno, kultūros ir sporto tiks
lais, teatrų organizacijos, žurna
listai, asmenys važiuoją grupė
mis turizmo tikslais, užsienie
čiai ir vietiniai. 25% nuolaida 
naudojasi — svetimų valstybių 
moksleiviai; svetimų valstybių 
piliečiai važiuoją į Lietuvos ar 
užsienio parodas bei muges; 
svetimšaliai turistai; šiaip įvai
rios musų piliečių ekskursijos 
bei emigrantų grupėmis ir va
žiuojantieji iš Lietuvos į užsie
nio žemės ūkio ir pramonės pa
rodas bei muges. 75% nuolaida 
naudojasi — Lietuvos skautai 
važiuodami grupėmis ne mažiau 
3-jų žmonių; Lietuvos sporti
ninkai važiuojantieji į rungty
nes grupėmis ne mažiau 3-jų 
žmonių ir šauliai grupėmis ne
mažiau 3-jų žmonių važiuoja į 
Šaulių Sąjungos rengiamus kari
nio parengimo pratimus, sporto 
rungtynes bei dainų šventes.

.Moksleiviai, valstybinių ir sa- 
v.ivaldybinių įstaigų tarnautojai 
ir darbininkai važiuoti iš gyve
namų į užsiėmimo vietas, pirk
dami nuolatinius bilietus, gauna 
50% nolaidos.

Krizės laikui ir šitokie tarifai 
yra dar peraukšti ir ruošiamasi 
juos mažinti, nes kitaip labai su 
geležinkeliais konkuruoja auto
busai. — Tsb.

Kūno Kultūros Rū
mams Vieneri Metai

Kur Kreipiamas Lietuvoje 
Sportas

Neseniai suėjo vieneri metai, 
kaip musų krašte išdygo nauja 
įstaiga, Kūno Kultūros Rūmais 
pavadinta. Apie tos įstaigos 
bent svarbiasnius siekimus, tik
slus ir darbus pasakojo Kūno 
Kultūros Rūmų direktorius Dr. 
A. Jurgelionis.

Kūno kultūra, ir ligšiol išplės
tas sportas įgyja valstybinės ir 
tautinės reikšmės tada, kai api
ma plačias mases ir kada spor
to tikslas siekia toliau negu 
trumpalaikė sporto garbė. Ka
da kūno kultūros darbas tar
nauja ir tokiems tikslams, kaip 
priaugančių kartų sveikata, at
sparumas. susiklausymas, tėvy
nės meilė, kurie yra apčiuopiami 
ir naudingi visai tautai. Kūno 
kultūros darbo metu eina dide
lė kova tarp sporto veiklos su
siaurinimo į cirko areną, tai y- 
ra, kai į aikštę išeina keletas 
atletų ir rodo nepaprastus savo 
fizinius sugebėjimus, ir tarp 
veiklos, kuri mažiausiai besirū
pindama pavienių asmenų garbe, 
siekia per kūno kultūrą auklėti 
naudingus tautai žmones, šį. 
pastarąjį kelią ir pasirinko Kū
no Kultūros Rūmai. Jie deda 
visas pastangas,. kad kūno kul
tūra butų susiėjusi su praktišku 
darbu. Tam tikslui prieš metus 
ir buvo paskelbta Kūno Kultū
ros Rūmų talka trumpai pava
dinta “Sporuta”.

Sporutos programoje, greta 
natūralių mankštų ir įvairių 
žaidimų, galima matyti ir gry
nai praktiškų dąrbų, pąv., dar
želių papuošimai, tvorų baltinti 
mai, kelių taisymai ir t.t. Bet 
ypatingai didelį pritarimą rado 
šiemet Kūno Kultūros Rūmų rū
pesčiu, iškelta musų tautoj pa
miršta sporto šaka — jojimo 
sportas. Į pirmus prie šio spor
to kvietimus atsiliepė virš 3.- 
000 kaimo jaunimo ant žirgų. 
Tas pavyzdys rodo, jog Kūno

1) Lietuvių Tautos Istorija, parašė SUJdatulaitis. Pusi. 260. Kaina $1-25
2) Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ........... 50c
3) Lietuvių Tauta Senovėje ir Šiandien, antras tomas. Parašė J.

Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina............................................................  $2-00
4) Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi.

52. Kaina .................................................................................................... $1.00
5) Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos

mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina ....................... $1.00
6) “Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž-

* dės laida. Pusi; 265. Kaina ................................................................. $1.50
7) Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr.

Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina ....................... 15c
8) Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė *A. Vėgėlis ir

J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina ................................................................. 80c
9) Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. • Pagal Profesorių

Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ................................ 50c
10) Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina ................................................................. $1.00
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet 

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi.
79- Kaina ......................................................................................................... 40c

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina 60c
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina ............................................................. 60c
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė Šernas. Kaina ............................................................... $1.50
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina ........................................ 50c
16) Paėjimas Organiško Sviete. Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina ....................................................................................................... 50c
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina 60c
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina ...................................... 50c
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ..............................................................................................  $1.00

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdil’bimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina ................................................................. $1.00

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina .... $1.25

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A. J.
Karalius, M. D. Pusi. 118. Kaina ......................................................... 50c

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235- Kaina ......................... $1.25

24) Lietuvių Tautos Istorija. Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina $125
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi. 134- Kaina 50c
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas. Pusi. 129. Kaina ....................................................................... 50c
_;7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305. 

. Kaina ............................................................................................................. $2.00
28) Gamtos Istorija I Knyga. I Gyvuliai, II Augmens. III Akmens ir

Žemės- Vertė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 209. Kaina .......................
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas. Pusi. 135. Kaina ..................................................
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251. Kaina ..............................................................   •
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida. Vertė iš Rusų Krlbos K. Ke

palas. Pusi. 226. Kaina .........................................................
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Parašė M. Biržiška.

Pusi. 142. Kaina ..................................................................... ....................
33) Dievo Galybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai. Pačios bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geologjos. Pusi. 174. Kaina
34) Filosofijos Straipsniai. Parašė V. J. Burdikas. Pusi. 232. Kaina
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 1918 ir 1919. Parašė Kun. J.

F. Jonaitis, Kapelionas. Pusi. 64. Kaina ......................... ..................
36) Istorija Abelna. Dalis Pirma nuo Seniausių Laikų. Kinijos —

2800 m. per Kr. iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makedoniškojo 146 m. pr. Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 
498. Kaina ............................................................   • • • ....................................

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, Indulis. Parašė/fK. fJokantas. Pusi.
176. Kaina .......................................................................................................

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina ....
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142. Kaina ......................................... •_
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pusi. 106. Kaina ..................... ....................................................
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms.

Parašė St. Češunas. Pusi. 77. Kaina ................................ ................
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė. Parašė P- Klimas- Pusi. 51 Kaina ..
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira. Pusi. 78. Kaina .................................................. .............................
44) Pėdom Kristaus. Vertė S- Petrovas. Pusi. 176. Kaina ...............
45) Teisybės Pasakos. Sutaisė M. šalčius. Pusi. 62. Kaina ...............
46) Patarlės ir Dainos. Pusi. 30. Kaina ................. ....................
47) Po Priedanga šventinybės. Istoriška apysaka įš Rymo Laikų.

Parašė E. Posteris. Pusi. 100. Kaina ............. ..................................
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina ........ ..
49) Musų Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi. 167 Kai na
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas. Pusi. 314

Kaina ................................................................... ;•••............ ;”•**«.........
51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys 

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pusi. 22. Kaina ......
52) St. Brašiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių. Pusi. 71. Kaina ............................................................_•.......... „

$1.25

$1.50

$1.75

$1.25

GOc

$1.25
$1.25

25c

$2.25

$3-50
50c

80c

50c

50c
35c

50c

25c
20c

GOc
35c
90c

$2-00

20c

___  S1-00
Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 

liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.

Kultūros Rūmų darbo suderini
mas su praktiniu gyvenimu vyk
sta sėkmingai. Kūno Kultūros 
Rūmų darbo suderinimas su 
praktiniu gyvenimu vyksta sėk
mingai. Kūno Kultūros Rūmai 
pradėję darbą, sudarė penkias 
sporto sąjungas: 1. kamuolio 
žaidimo (Kažas), 2. vandens 
(Vis), 3. teniso (Tis), 4. Leng
vosios atletikos (Las) ir 5. sun
kiosios atletikos (Sas) Vyti jos 
jojimo sportui plėsti Lietuvoje 
ir tėvynės grąžinimo. Paskel
bus Sporutą, šių metų pradžio
je visose apskrityse buvo suor
ganizuoti Sporutos komitetai, o 
vėliau — visuose valsčiuose 
Sporutos komisijos. Komitetų 
viso suorganizuota 22 ir komi
sijų 257. šiemet švietimo mi
nisteris įsakė aukštesniųjų ir 
vidurinių mokyklų direktoriams 
vykdant Sporutos programą, j- 
vesti popietines Spdrutos pamo
kas, o baigiantiems — paskirti 
Sporutos programos ribose eg
zaminus. Kartu su Kūno Kul
tūros Rūmų Sporuta, susidomė
jimas sportu visame musų kraš
te išsiplėtė.

šių metų liepos mėn. Kaune 
pradėti statyti Kūno Kultūros 
Rūmai ir turistinė seklyčia 
Juodkrantėje, Klaipėdos krašte. 
Kūno Kultūros Rūmai bus mo
derniškai įrengti ir iki ateinan
čių metų rudens manoma galuti
nai baigti jų statybą. Tai bus 
bene pirmieji tos rūšies rūmai 
visoje Pabaltėj. — Tsb.

moterims ar merginoms, g JPl 
Y pač “Lady Patricia” 1 
fontaninė plunksna, Wat-* 
erman išdirbystės, patin- B 
ka visoms. Plunksna at- 
rodo labai gražiai, ne per- 1 ■Įg| 
stora, yra sagtis prikabi- 
nimui ridikule. O pati 
plunksna rašo lengvai, ly- 
giai ir švelniai. Tai nau- \|r 
dingiausia dovana, kuria > 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišejis $3. Ateikite ir pcma- 
tykitę!

' A, L. KNYGYNAS
14 Vernon Stn Worcester, Maus.
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Išpardavimas
ŽIEMINIŲ PLOSČIŲ

Pirkit Dabar, o Sutaupysit

NUŽEMINTOS PLOSČIŲ KAINOS
«

Plosčiai $22.50 vertės už H 8.50
už .24.50$30.00 vertės»»

už $29.50$35.00 vertės

*

AUKŠTOS RŪŠIES

KALĖDINIŲ
DOVANŲ

VARGO POETĄ
Iš dienraščio

3 
a

a a
i a

a
i a a

PATEMYKIT KALĖDŲ DIEDUKĄ 
Ateikite su Juo Pasisveikint

ARCHIE’S
Archie Golembeski — Jonas Reguliauskas

22 Millbury Street
Worcester, Mass.

Manęs motulė nemylėjo, 
užmušti tėvas vis žadėjo, • 
kaip rūsyje buvau namie...
Išsivadavimą pamėgau 
ir, vaikas būdamas, pabėgau 
ir kamavausi lig šiandie...
Namie aš meilės nežinojau — 
tėvų, lyg kad žvėrių, bijojau, 
nebuvo meilės ir broliams...
Kaf vienas išėjau į žmones, 
patyriau jų visas malones, 
teikiau pats duoklę geiduliams...
Gražumo meilės nepažinęs 
iš pat vaikystės, apkabinęs 
sau artimiausią bučiavau...
Ramybės ir jaukumo siekiau, 
save už vis skaudžiau nupliekiau, 
kai ją už žmona savo gavau...
Praėjo beviltingos dienos...
Kartumų, pykčio, eilės vienos, 
palaidotas esu, —■ maniau...
Bet iš užburto šito rato 
likimas, smogdamas, iškrato, — 
gyventi vienas vėl ėmiau...
Dabar kažin kas guolį lanko 
ir spaudžia ranką savo ranko’ 
vadinamos manos žmonos...
Kramtau sau lupas, jei nebyra 
man ašaros... — Kur vaikas yra, 
aš neturiu žinios tikros...
Ir kam galėčiau pasakyti, 
kaip sau, ■— laisvai atidaryti 
visus širdies manos kelius, 
kurie, į tai mane atvedę, 
paliko... Ir aplink sugedę 
per juodus kraterius gilius 
menki tilteliai bepaliko 
ir plėšrus jau arai apniko... 
Bagotoji, 1932. x. 21 d.

Arėjas Vitkauskas

Del Praktiškų Dovanų!

Pasirinkit Filene’s krautuvę savo pastovia buvaine 
del dovanų pasirinkimo. Jus busit čia suįdominti 
Kalėdiniu upu. Jums patiks sudėtys, mados ir ru- 
šys. Ir kas daugiausia tai kainos, už kuriąs galima 

IL gaut pilną vertę. Užtaigi Filene’s krautuvė ir yra 
5* žinoma visur!

į FILENE’S-Worcester

Si

BROCKELMAN BROS
“Maisto Pirkliai”

WORCESTER MARKETAS
“Naujos Anglijos Didžiausia Valgių Krautuvė”

FRONT GATVĖS MARKETAS
Rasite Dabar kaip ir visuomet per pereituosius

60 metuv

šioje krautuvėje

I Dėnholm & McKay Co.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNCIAPINIGUS 

parduoda" laivakortes 
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokunjentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kręipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Nauji Metai "Aušros” 
Koperatyve

Pas „Aušros” koperatyvo ve
dėją įsigrūdo žmonės.

— Knygas!... — sušuko jie 
’ — Kaip tai? Kokias knygas?! 'knygas ir komisijos pirmininkas 

pasidėjo akinius, kaip tuojau 
pro duris įėjo miestelio vyres
nysis policininkas ir paklausė?

— Ar šitą?..
Pirštas buvo nukreiptas į po

ną vedėją..
— Taip greitai!.. kaip . žaibą 

suraitė galvoje mintį vedėjas.— 
Taip negarbingai žūti ir prieš 
pat naujuosius metus!...

— Lietuvos respublikos var
du... — kažin kodėl pradėjo po
licininkas, priėjęs prie bono ve
dėjo. taip kalba teisėjas, bet juk 
jo dar neteisia...

— Tamsta esi suimamas! — 
iškilmingai suskambėjo paskuti
niai policininko žodžiai.

— Ka!? Ar suimamas!?... Ne 
— to nebus!... — ir staiga ve
dėjo, taip kalba teisėjas, bet juk 
jos ir pasiryžimo, kad jis aki
mirksnyje nutarė pabėgti per 
langą ir ištiesė ranką pastumti 
Lietuvos respublikos atstovą...

— Ne!.. Ir to nebus, ponas 
vedėjau!.. — susigriebė laiku 
policininkas ir matydamas jau 
lekiantį į lango pusę vedėją, 
drožė jam kumščiu į žandą, i- 
dant taptų jis tuo budu sustab
dytas...

— O-oi!.. — pasigirdo kamba
ryje ir vedėjas pavirto ant že
mės ir... nubudo,.,

Veidas buvo padėtas ant skai
čiukų ir labai buvo nugalėtas, 
net gėlė. Ant skobnies buvo 
tvarkoje padėtos knygos, kurios 
vakar buvo užbaigtos su tikslu
mu iki vieno cento. Koperatyvo 
“Aušros” vedėjas buvo sąžinin
gas tarnautojas, jis laiku pa
ruošdavo ir atlikdavo, kas rei
kia. Niekuomet jokių trukumų 
pas jį nebūdavo. Viena nelai
mėlė su juo atsitiko dabar per 
sapną, todėl, kad jis netyčia už
migo. O užmigo visai del rim
tų priežasčių. Vėlai nusitęsė 
pasitarimai koperatyvo praplė
timo reikalų, vakar buvo vėlai 
gulęs, šį rytą, anksti kėlęs. Pa
sitarime daug kalbėta apie ne- 
sąžiniškųmuą, kurie pasireiškė 
kaimyninio miestelio koperaty
ve, kuriam savo laiku “Aušros” 
koperatyvas buvo daug padėjęs 
besisteigiant, “Aušros” vedė
jas, žinodamas, jog iš jo gali
ma bet kurią valandą reikalauti 
atskaitų ir visuomet jas rasti j 
tvarkoje, griežtai kalbėjo prieš 
netikusius žmones, kurie kenkia* 
koperacijos darbui. Ir, dabar,1- 
nei iš šio, nei iš to jam prisi
sapnavo tokie dalykai, kurie gal 
tik patiems nusižengėliams ga-

— suriko koperatyvo vedėjas ir 
paišiukas iškrito iš ranku... — 
Aš...

— Taip, taip —: tamsta, žino
me tą! Prašome rodyti knygas, 
revizijos komisija!,,

— Ko-misija! ?... — karščiu 
pabraukė per nugarą koperaty
vo vedėjui, bet nebebuvo kas da
ryti —t knygas reikėjo rodyti...

Paskutinę dieną vedėjas ėmėsi 
suvesti knygas ir tas niekaip 
jam nevyko. Pasirodė didžiau
si trukumai, neįrašytos prekių 
pajamos, supainiotos išlaidos... 
Taip, neveltui buvo vedėjo ne
rimtai žiūrėta į koperatyvo va
dovavimo darbą — nereikėjo 
taip dažnai moti ranka į skubų 
darbą: ot, ne šiandie, tai rytoj 
gal užrašysiu, kas čia per sku
ba! O dabar, matote, atsirūgo...

— Tamsta, kame kvitai, kame 
sąskaitos ? ! — prisispyrę 
mantinėje revizoriai.

Vedėjas miksėjo:
— Ko-kie kvi-tai, ko-kios są

skaitos ! ?..
— Ach, tamsta šitaip.' Vadi

nas...
Nauja banga karščio išakėjo 

vedėjo kuprą. Kelių hektarų 
plotas kaito iš baimės — kai 
gaudavo vakarėlyje į sprandą, 
tai nejausdavo, 
didelė, o dabar 
iš baimės, tai 
hektarai esą.., 
vietoje darbo, 
niais ponias vaišino, tuštinda
mas koperatyvų saldžiąsias dė
žes ir vakarėliuose net su kitais 
miesto inteligentais pešėsi, — 
dabar atėjo diena “ana”, diena 
paskutinė...

Iš revizijos komisijos davinių 
smarkiai aiškėjo, kad poną ve
dėją mažiausiai teks atiduoti į 
šaltąją... Jau nebebuvo galima 
pateisinti kai kurių dalykų: vien 
iš apsileidimo tokių dalykų žmo
gus vis del to nepdarytų... Grę
siantį pavojų suprato ir vedėjas, 
todėl jau iš anksto ėmėsi minty
je skaičiuoti tas drauges, ku
rios, savų laiku kopęrątyvp sal
dainiais penętos, neužmuš Jų 
gyvenimo sunkioje valandoje ir 
ateis į jo niaukią kertelę, kąi jis 
rpels Alachų atleidimo už_ sąvo 
kųperatyviškuą pusižengimųą... 
Knperątyviškus nusižengimus... 
Ponas vedėjas budąvo sąmojin
gas kalbėtojas tam tikrose ap
linkybės©, todėl jam ir dabar pa
sirodė juokingas teks pasaky
mas : koperatyviškas nusižengi-

♦ mas... Vadinas, ne jis vienas tą

ka-

kai kupra tokia 
— kaį ji kaista 
atrodo keli jos 
Taip, neveltui, 
vedėjas saldai-

nusižengimą vykdė, bet su ki
tais (kitomis, jos padėjo suvar
toti, vadinas koperatyvišku bu- 
du — iš vieno, vienybėje pasiu
tusi galybė)...

Kažin kaip keista pasidarė po
nui vedėjui, kad vos tik spėjo 
revizijos komisija patikrinti

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS
Geriausios Rūšies Valgiai Kalėdiniam Sezonui Už 

Sutaupinimo Kainas
Reiškiame Jums Sezono Geriausius Linkėjimus, Sykiu Užkviečiam 

Jus Peržiūrėt Musų Milžiniškus Valgių Išdėjimus šventėms.

Šioje Krautuvėje Kalėdų šventėms Galėsit 
Nusipirkt

į Geriausios Rūšies
Į Kaina nuo 21 centų

Parduodam šviežius iš šiaurės-Vakarų 
KALAKUTUS

j* Atidarė Naują Krautuvę
i Kelley Square Market
M 31 Kelley Square — Worcestery

Kalakutų 
ir aukščiau

TAIPGI VIŠTŲ —

PARŠUKŲ Už

Skanių Vaisių, Daržovių

ANČIŲ — ŽĄSŲ IR MAŽŲ

PRIEINAMAS KAINAS

BUS SPECIALIAI ŠVIEŽIOS DEŠROS DEL KALĖDŲ

Linksmų Kalėdų

Visiems Kostumieriams ir Rėmėjams

prisisapnuoti. Bet gal to-limi 
kie sapnai atsiranda jautriems 
žmonėms, kurie labai arti prie 
širdies ima kokį nors reikalą.

Netrukus išmušė dvyliktą va
landą — nauji metai, kurie 
“Aušros” koperatyve buvo pra
dedami didžiausioje tvarkoje. 
.Būdamas nuvargęs, vedėjas no
rėjo jų sulaukti skaitydamas 
knygutę apie koperaciją užsie
nyje, bet netyčiomis užsnūdo ir 
dabar niekaip negalėjo sau to 
atleisti. O sapnas vis dėl to 
jam pasirodė labai keistas, nes 
pergyvenimai buvo lyg paties 
kaltininko. Bet, matomai, mok
slininkai galėtų išaiškinti tokius 
sapnų pasireiškimus, kurią ir 
mums visiems dažnai tenka tu
rėti ir stebėtis jų labai nepa
matuota kilme...

Arėjas Vitkauskas

ir Įvairiausių Gardumynų Kalėdoms!

jau
mo

n
MYKOLIENĖ

Liudukas ir Mikutis 
kelios dienos kaip lanko
kyklą. Vieną, kartą astuo
nių metų Liudukas klausia 
panelės mokytojos: '

— Atsiprašau panele, kaip 
tamstos vardas?

Mokytoja nusišypsojo ir 
tarė:

— Tavo draugas Mikutis 
turi tą v pat vardą. Taigi, 
atspėk, koks mano vardas?

Liudukas valandėlę pagal
vojo, pagaliau sušuko:

— Jau žinau...! Mykolie- 
nė!
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PUSLAPIS g-taa

Lietuvių Savitarpinės Paskolos Bankas
Worcester, Mass.

VALDYBA 1934 METAMS

Pirm., Jonas Dvareckas Vice Pirm., Jurgis Totula
Vice Pirm., Ant Janušionis Sekr., A. J. Kiaulėnas

Iždininkas, A. J. Katkauskas

PERŽIŪRĖJIMO KOMITETAS
Jonas Endzelis
Ant. Jakutis
Ant. Jasaitis

KREDITO KOMITETAS PASKOLŲ PATIKRINIMUI:
J. Rudis (Rauktis P. Jasalunas
J. Mašcinskas Knygvedis, M. Jankauskas

DIREKTORIAI :
J. Kiela — J. Naveckas ir M. Zizis

.Biznio Susirinkimai kas Antradienio vakarą, 8-tą valandą, po 
Millbury gatvės, Worcester, Mass.

372

Valdybai išrinktai ant sekančių 1934 metų, pavesta pilnai reikalus su. 
tvarkyti. Norintieji paskolas gauti ir visokiais reikalais kreipkitės 
antradieniais pas iždininką A. J. Katkauską, 272 Millbury gatvės, kur 
yra raštinė ir valdyba susirinkimus laiko.

Ilgiausia Gyvenantis Worcestery Lietuvis Dakartas Linki

Linksmų Kalėdų
— ir —

Pasekmingų Naujų Metų
Visiems Savo Pacijentams, Draugams ir Prieteliams. ft

I Vietos žinios
Bancroft Banko Če

kiai Beveik Visi?
Išdalyti

Beveik didžiuma visų 10,000 
dividendų čekių, kuriuos Ban
croft Bankas 'suteikė taupymo 
departamento depozitoriams, 
jau išdalyti. Pirmadienį ir an
tradienį stovėjo ilgos eilės žmo
nių prie banko atsiimt 40-tą 
nuošimtį savo sutaupytų pini
gų. Į trečią ir ketvirtą dieną 
ne tiek daug žmonių stovėjo, 
bet buvo gyvas judėjimas ban
ke. Likusieji čekiai gali būti 
paimti bile kada laike regulia- 
riškų banko valandų. Kaiku- 
rie šio banko depozitoriai, gavę 
dividendą iš banko, . atmokėjo 
miestui $3700 už pašalpą, kurią 
labdarybės departamentas su
teikė laike paskutinių dviejų 
metų.

Pirmoji Žiemos diena
Penktadienį, prasideda tikra 

žiema — reiškia oficiališka. Iki 
šioliai buvo tik prisirengimas 
prie žiemos. Taipgi, penktadie
nis, gruodžio 22-trą diena yra 
trumpiausia viso 1933 metų die
na. Dabar dienos pradės, tęstis 
ilgiau.

33

Dr. Frank S. Zurwell |
WORCESTER, MASS. |TRUMBULL STREET

LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS
NUO

Dr. Antano Karpavičiaus
DENTISTO

14 Vernon gatvės,—Worcesterv
_ Tel. Dial 2-2100

Kalėdiniai Linkėjimai Lietuviams

nuo

BUEHLER BROS. MARKETS

Linksmų Kalėdų

— ir —

Laimingų Naujų Metų

54 Millbury Street Worcester, Mass.

Gruodžio 23-čią dieną. 1933 m.

DIAl IO A I Ka<la lums Reikia!I Ils I Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant.
I I I wl I IM I Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

“Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pinigų Palaikymui 
Gero Kredito”.
Atmokėkite pagal “NAUJOS METODOS BIUDŽETO PLANĄ” arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Įeigas

Leiskite Mums 
Užmokėt Jūsų Sąskaitas 

DABAR

544 |\| EW METHOD TELEFONAS

MAIN GATVĖS Leidimas 210 Iloams 5-3181

Vestuvės
Ona Zemontaitė, Samuelo 

Marijonos Zemontų duktė,
ir 
ir•x w f /

Jonas Lukošiūnas, Uršulės Lu- 
košiunienės sūnūs, apsives šeš
tadienį, gruodžio 30-tą, 8-tą va
landą ryte, Aušros Vartų para
pijos bažnyčioj. J. čuniai, jau
nojo giminaičiai, bus pamergė 
ir pabrolis. Po vestuvių "įvyks 
priėmimas jaunosios namuose, 
35 Euclid alėjos.

Linkime Visiems Musų Kostumieriams Linksmų j
Kalėdų ir Laimingų Naujų 1934 Metų! j

Vyrai, Moterys, Vaikinai, Merginos ir 
Vaikučiai:

▼—T 

vi » r

Norėdami gražiai apsirėdyt, malonėkite 
nepamiršt musų krautuvės. Turime dau
giau negu kada pirma visokių aprėdalų, 
Siutų, Overkaučių, Skurinių Jake tų, Šiltų 
apatinių ir viršutinių Marškinių; gražių 
Šalikų, Pirštinių, Kaklaryšių, ir čeverykų; 
Moterims Kautų, Kailinių Kautų, Dresių, 
Dresiukių, Kepurių, Kaldrų, Blanketų, Pan- 
čekų, Visokius Rūšies Laikrodėlių, Lietu
viškų rekorų ir visokių reikalingų padabi- 
nimų.

Iš SLA. 57-tos Kp. 
Veikimo

. SLA. 57-tos kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 10-tą, L. U. 
Kliubo svetainėje. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas J. Degesiu- 
nas. Toliau sekė valdybos var
dų šaukimas; visi buvo išskynus 
iždo globėjo M. Zizo, kurs retai 
lankosi į susirinkimus. Proto
kolas buvo perskaitytas ir pri
imtas.

Ligonių lanytojai išdavė ra
portą/ kurs buvo priimtas. Pri
pažinta išmokėti pašalpą visiem 
šešiem kuopos ligoniam. Finan
sų raštininko raportas išduotas 
ir primtas. Pagal gruodžio 10- 
tos dienos raporto, 57-tos kuo
pos turtas padalintas sekančiai: 
pas P. Račila, $71.79 ir banke 
$5.28, viso $77.07. I

Buvo iššaukti nariai, kurie y- 
ra skolingi už tris ar daugiau 
mėnesių. Pasirodė yra 39 su
spenduotų, nekurie jau išbrauk
ti. Finansų raštininkas perspė
jo tiems, kurie neužsimokėję už 
6 mėnesius. Kortavimo vaKaro 
pelnas buvo $41.91.

Pradėtas darbas suvienyt Wor
cesterio kuopas eina pasekmin
gai. Tik dar viena 358 kuopa 
tuo tarpu neprisidėjo. Manoma, 
kad bus įvykdyta.

Nariai atsistojimu pareiškė 
paskutinę pagarbą. * narei M. 
Gražulienei, kuri mirė lapkričio 
28-tą dieną.

Apsvarsčius kuopos reikalus, 
buvo valdybos rinkimas. J, De- 
gesiunas atsisakė kandidatuoti 
iš priežasties _ ligos šeimynoje. 
Sekantieji buvo išrinkti valdy
bon : M. 'Tamošiūnas, pirminin
kas ; J. Povilaitis, vice-pirmi- 
ninkas; V. Jankauskas, finansų 
raštininkas; O. Zinkiutė, finan
sų raštininko pagelbininkė; G. 
Gibavičius, protokolų raštinin
kas ; P. Račyla, iždininkas; P. 
Naginonis; M. Mačiulis, mar
šalka ; J. Degesiunas, organiza
torius ; J. Kazlauskas, korės-1 
pondentas. • Kas link daktaro 
kvotėjo palikta komisijai pasi
teirauti, nes turime naują gydy
toją Dr. Vaikšnorą. Prieita 
prie pildomosios tarybos nomina 
ei jų, kurie atlikti tvarkingai ir 

i ramiai. • , •
Musų kuopos iždininkui P. Ra- 

1 čilai įvyko nelaimė prie darbo. 
H Jo dešinė koja nulaušta ir ims 
į daug laiko kol pasveiks. Jis y- 
i ra darbštus ir energingas kuo- 
M pos veikėjas. Nuo savęs linkiu 

jam greit pasveikt ir vėl stoti 
į prie kuopos darbuotės.
į Jonas Degesiunas

Šv. Petronėlės Dr-jos 
Veikimas

šv. Petronėlės- draugija laikė 
savo metinį susirinkimą ' gruo
džio 5-tą dieną. Apsvarščius vi
sus reikalus, nutarta surengti 
vakarienę vasario 11-tą dieną, 
bažnytinėje svetainėje. Vaka
rienė bus nepaprasta — kokia 
dar nebuvo Worcestery. Komi- 
sijon įėjo geros šeimininkės, tai 
užtikrinta skanių valgių ir gėry
nių. Vakarienės komisijon įėjo 
sekančios narės: K. Stepčinskie- 
nė, Jurgelionienė, Kirkliauskie- 
nė, Našukaitienė, Parulienė1, 
Backunienė ir Kupstienė.

Laike šio susirinkimo įvyko 
valdybos rinkimas. Sekančios 
narės išrinktos valdybon atei
nantiems metams: O. Staliulio- 
nienė, pirmininkė; P. Bačinskie- 
nė, vice-pirmininkė; O. Boucher 
finansų raštininkė; O. Keršienė, 
protokolų raštininkė; M. Anu- 
šauskienė, iždininkė; iždo globė
jos Kupstienė ir Siniauskienė; 
žiurinskįenę, maršalka; Aliukię- 
nė ir Freimonionė, knygų per
žiūrėto jos.

Tarp svarbesnių reikalų nu
tarta priimti jaunas merginas 
arba moteris be įstojimo mokes- 
ties laike 5 mėnesių. Valdyba

NIKROLOGIJA
Katarina Degučiutė Jakubai- 

tienė mirė antradienio vakare, 
Ji buvo šv. Petronėlės draugijos 
narė. Ji palieka dvi seseri Mar- 
garietė Dulienę ir Marijoną A- 
bračinskienę; du broliu Adolfą 
Deguti Chicago j e ir Joną Degu
tį Lietuvoje. Laidotuvės įvyko 
penktadienio ryte, nuo M, Civin- 
sko laidotuvių namo, 342 Har
ding gatvės, šv. Kazimiero 
bažnyčioj įvyko gedulingos pa
maldos, 9-tą valandą. Velionė 
palaidota Notre Dame kapinėse.

A. J. Katkauskas— Dvi Krautuvės
Tel. Dial 2-8186

372-376 Millbury Street
(50—51)

Worcester, Mass

35
A. Kudarauskas
STEBBINS ST. — TEL. 5-7902 

Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
•- ADVOKATAS

Užlaiko Valgomųjų Daik
tų Krautuvę

Įvairios Rūšies šviežios ir Rūkytos 
Mėsos

Papirosų, Cigarų, Cigaretų, 
Saldainių

VAISIŲ IR DARŽOVIŲ

Linksmų Kalėdų
Visiems Kostumieriams ir 

Rėmėjams
Adomas Kudarauskas

Parsiduoda
50 Kiaulių su Paršiukais

Kas norit ant švenčių įsigyt ska
nios šviežienos tesikreipia pas Juo
zą Čiunį, bekono augintoją. Pas jį 
galesite išsirinkt didelių ir mažų 
kiaulaičių — gyvų ar paskerstų 
už nepaprastai žemas kainas po 
8 — 9c už svarą- Gyvulius ar mė
są pats savininkas pristato į na
mus. Kreipkitės —-

JOE CHUNIS
362 Greenwood St- — Worcestery

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

D R. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
. Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

r

Jurgis Vaitkevičius 
Mirė Staiga

Jurgis Vaitkevičius, vienas iš 
pirmųjų lietuvių apsigyvent šio
je kolonijoje, mirė netikėtai pir
madienį ryte, nuo širdies ligos, 
bedirbant Logan, Swift & Bri
gham kompanijos dirbtuvėje. 
Negalėjo suspėti nė pašaukti 
gydytojo, Jurgis Vaitkevičius 
išgyveno Worcestery per 50 me
tų ir priklausė prie Šv, Kazimie
ro parapijos ir šv. Jurgio drau
gijos. Jis palieka savo žmoną 
Magdaleną; tris sūnūs, Juozą, 
Jurgį ir Aleksandrą; keturias 
dukteris: Julę, ištekėjusią už 
Philip Levy, FJ 
Fla., Eleną, : 
Ralph W. Carter;
jusią už Arthur Hogan ir Pau
liną; vieną seserį Barborą ir 
šešis anukus.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie
nio ryte, iš jo namų 15 Forbes 
gatvės, su iškilmingomis gedu
lingomis pamaldomis šv. Kazi
miero bažnyčioje, kur buvo at
laikytos trejos mišios. Kun. A. 
Petraitis prie didžiojo altoriaus 
ir kun. J. Bakanas ir V. Puido
kas prie šoninių altorių.

Karstą nešė šv. Jurgio drau
gijos atstovai; y. Dzidolikas, 

i Stasys šimankauskas, Motiejus 
Kacevičius, J. Zubrickas, A. O- 
kleiteris ir Mikas Aidukaitis. 
Buvo ir trys atstovai iš Logan, 
Swift & Brigham kompanijos,

Velionis buvo palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Vokiški Alus ir Vynai !

Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt
----- -------- 22 MADISON___———

Sanitariška Barbernė

Parsiduoda Naminiai

šioje barbernėje rasi geriausią 
patarnavimą ir už prieinamiausią 
Kąiną. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. Worcester}

St. Petersburg, 
ištekėjusią .-.už 
; Oną, ištekė-

Parsiduoda 10 kambarių namas, 
statytas 7 metai atgal, visų kieto me
džio grindys, su visaiš patogumais. 
Kuris norėtų galėtų ir pirkt žemės 
sklypą. Arti šio namo miestas yra 
nupirkęs žemę del rezervaro, Par
siduoda už pigią kainą, Kreipkitės: 

KAZIMIERAS ZABLEŲKAS 
Manville St. — ( Leicester, Mass.

(51 - 1)

Parsiduoda Fanuos
Parsiduoda — ‘ 14 akrų žemės su 

namais, arti Webster Square, tai yra 
pačiame mieste. Cemento takai iki 
vietai didžiulių dirbtuvių. Kaina 
$3600. Taipgi parduodu žemę akrais 
prie naujo ir didžiausio kelio šaly 
miesto. Ir dar parduodu ežerą šaly 
miesto, gera proga del penlceriopo 
biznio,

JONAS BUROKAS • 
164 Washington St* — 

.(50 - 1)
Worcester y

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass

♦
MOTIEJUS A. CIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabunus 
Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstmųe nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

Neblaivųjų Telegra-
; mas
[I Mums teko nugirsti paskalas, 
T jog Dr. Frank S. Zurwell persi- 
! kėlė iš Worcesterio į kitą neži

nomą miestą. Gi kiti tąs įaska- 
i las .užginčija. Tuoj aus mes su- 
j žinojome per telefoną ir ypa- 
» tiškai, kad daktaras Zuwell 
i niekad ir nepamislino prasiša- 
* lint iš Worcesterio. h 
H Reiškia, niekad nereikia tikėt

I paskalomis, kol pats nepersjtik- 
I rinsi.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon Worcester, Mass.

pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
ant Kalėdų Švenčių.


